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Prevažne nadpriemerne teplé po-
časie bude pokračovať aj v  tomto 
týždni, ale už by nemalo byť až tak 
horúco ako pred týždňom. Zrejme 
sa budú konečne objavovať aj ob-
časné prehánky a búrky.

O 
m bude

Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

Monument na Námestí SNP je neprehliadnuteľným prvkom v centre Partizánskeho, odhalený 
bol 5. novembra 1950. Tak ako sa na predmetoch všedného používania podpisuje zub času, jeho 
vplyvu podliehajú aj budovy, cesty či pomníky. Výnimkou nie je ani pamätník v strede námes-
tia, ktorý si po rokoch vyžadoval ošetrenie a opravy. Posledné odborné ošetrenie a konzervačné 
práce podstúpil v roku 2003, kedy bolo v jeho okolí postavené lešenie. Medzi obyvateľmi sa vte-
dy začalo šíriť, že sa z pamätníka odstraňujú jednotlivé časti. Niektorým sa zdalo, že zo súsošia 
zmizli zbrane, ktoré mali v rukách zvierať partizáni. Prednedávnom sa na sociálnej sieti opäť roz-
vírila diskusia, ktorá túto tému oživila. Ako sa k nej vyjadrujú pamiatkari, približujeme v článku, 
ktorý si môžete prečítať na 2. strane. Foto: pm

Zmizli zbrane zo súsošia na námestí ?Zmizli zbrane zo súsošia na námestí ?

empo

Elektroodpad odnesú ZADARMO, 
stačí sa objednať
Ide o bezplatný zber veľkých a ťažkých spotrebičov najmä zo sku-
piny bielej techniky, a to priamo z adresy bydliska. Takto sa oby-
vatelia môžu pohodlne a ekologicky zbaviť chladničiek, umývačiek, 
sporákov, práčok či vysávačov a ďalších podobných spotrebičov. Te-
levízory a monitory sa týmto spôsobom nezbierajú. Zvoz je možné 
objednať si cez stránku zberelektroodpadu.sk, kde si treba vybrať 
mesto Partizánske a zvoliť si vyhovujúci termín zberu. Ten najbližší 
sa uskutoční v sobotu 17. júla medzi 8.00 a 12.00 h s tým, že ob-
jednávky sa uzatvárajú 2 dni pred konaním zberu. Ďalší termín je 
21. augusta. V deň zberu treba vyložiť staré spotrebiče do vchodu by-
tovky alebo za bránu domu. Prepravcovia vám zavolajú alebo zazvo-
nia na zvonček, aby ste im otvorili. Následne odpad naložia a odvezú 
na ekologickú recykláciu. Spotrebiče treba pred ich odovzdaním do 
zberu očistiť, vyliať vodu z fi ltra práčky alebo odmraziť mrazničku. 
Túto službu poskytuje mestu jeho zmluvný partner – spoločnosť 
Envidom. Po úvodných zberoch počas leta plánuje spoločnosť robiť 
zbery raz za kvartál. V prípade zvýšeného záujmu je možné, že služ-
bu bude poskytovať aj častejšie. (mš)

menilaSvojím návrhom prem
ccchátrajúcu budovu na modernú oázutrajúcu budovu na modernú
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Zmizli zbrane zo súsošia na Námestí SNP?
Písal sa piaty november v  roku 
1950, kedy bol za prítomnosti ve-
rejnosti, odbojárov a  pozvaných 
hostí odhalený pamätník z  diel-
ne akademického sochára Jozefa 
Kostku a  architekta Milana Ško-
rupu. Pamätník padlým hrdinom 
v Slovenskom národnom povsta-
ní, ktorý sa nachádza na Námestí 
SNP v  Partizánskom, tvorí neod-
deliteľnú súčasť vzhľadu centrál-
nej časti mesta. Svojou majestát-
nosťou a  umiestnením je tichým 
pripomenutím odvážnych dní slo-
venského národa, kedy sa rozho-
dol povstať proti utlačovateľom. 
Tak ako predmety všedného používania, tak 
i budovy, cesty či pamätníky potrebujú revi-
talizácie, revízie, opravy či ošetrenia, ktoré 
prispejú k ich dlhšej životnosti. Opakom nie 
je ani pomník v strede námestia. Na svojom 
mieste stojí už vyše 70 rokov a aj on si zasluhu-
je náležité ošetrenie a opravy. 
Posledným odborným ošetrením prešiel 
pamätník v roku 2003, a to od októbra 
do decembra toho roku. Hlavnými pro-
cedúrami bolo mechanické odstránenie 
nánosov – machov a mikrofl óry, odso-
lenie, farebné zjednotenie pieskovcovej 
sochy partizánov, spevnenie kameňa, 
vyspravenie špár na podstavci a dopl-
nenie ich chýbajúcich častí a celkové 
zakonzervovanie sochy, ktoré malo vy-
držať po dobu piatich rokov. 
Počas tohto ošetrenia a konzervačných prác 
bolo v okolí objektu postavené lešenie. Me-
dzi obyvateľmi Partizánskeho sa vtedy začalo 
šíriť, že sa z pamätníka odstraňujú niektoré 
časti. Po dokončení prác sa tieto fámy medzi 
ľuďmi len väčšmi rozšírili. 

Aký bol hlavný problém?Ƥ
Niektorým obyvateľom sa zdalo, že z pamätní-
ka zmizli zbrane, ktoré mali v rukách zvierať 
partizáni. Téma bola istý čas veľmi živá, no po 
čase sa vytratila a objavila sa len kde-tu ako 
akási miestna legenda. Prednedávnom sa však 
na sociálnej sieti opäť rozvírila diskusia, v kto-
rej niektorí znova upozornili na to, že z pamät-
níka mali byť odstránené zbrane.
Do diskusie za zapojil aj primátor mesta Jo-
zef Božik, ktorý oslovil pracovníkov Krajského 
pamiatkového úradu v Trenčíne, pracovisko 
Prievidza. Odborníci skonštatovali, že po-
čas ostatného ošetrenia pamiatky a ani 
po ňom nedošlo k odstráneniu žiadnej 
časti súsošia partizánov. Ešte v januári 
tohto roka, na základe návrhu čitateľa 
novín, požiadala redakcia Tempo Kraj-
ský pamiatkový úrad Trenčín, pracovis-
ko Prievidza, o vyjadrenie k danej veci. 
Stanovisko pamiatkarov bolo rovnaké. 

„Pri obnove nedošlo k úbytkom pôvod-
ných prvkov, v žiadnom prípade nedo-
šlo k odstráneniu akejkoľvek plastickej 
časti pamiatky.“ Spolu s odpoveďou na list 
boli redakcii zaslané i dokumenty a fotogra-
fi e, ktoré dokazujú, že k odstráneniu zbraní či 
iných častí pamätníka skutočne nedošlo. 
Po detailnejšom hľadaní v redakčnom archíve 
boli objavené fotografi e zo dňa odhalenia toh-
to pamätníka a po ich porovnaní so súčasným 
stavom je jasné, že žiadne zbrane z pomníka 
nezmizli. Pri tejto príležitosti bol oslovený 
i regionálny historik Peter Múčka, ktorého 
zistenia sa zhodujú s vyjadrením pamiatka-
rov. „Niekedy v roku 2008 som sa prvýkrát 
stretol s názorom, že počas reštaurátorských 
prác na súsoší Pamätníka SNP boli vykona-
né nežiaduce zásahy do jeho hmoty. Po ná-
slednom porovnávaní dobových fotografi í 
pred reštaurovaním so súčasným stavom 
súsošia som dospel k názoru, že pri jeho ob-

nove, zameranej na povrchové konsolidačné 
procesy – čistenie, odsoľovanie, spevnenie 
a konzervovanie kameňa, doplnenie naruše-
ného špárovania a tmelenie lokálnych poško-
dení, nedošlo k úbytkom pôvodných prvkov. 
Jednoducho, potvrdilo sa slovenské príslo-
vie: ´Čo sa babe chcelo, to sa babe prisnilo´ 
v praxi.“

Čo sa mohlo stať?
Počas ošetrenia pamätníka pristúpili reštau-
rátori aj k farebnému zjednoteniu kameňa 
a odstráneniu nánosov – teda machu a mikro-
fl óry. Pred týmto ošetrením mal pamät-
ník nádych šedej a miestami až čiernej 
farby. Preto sa mnohým mohlo zdať, že 
zbrane a siluety na pamätníku sú vďaka 
tejto šedi výraznejšie. Pravdou je, že vďaka 
nánosom boli jednotlivé časti pomníka sku-
točne viac viditeľné, než je tomu dnes. Došlo 

však k odstráneniu zbraní z pomníka? Odpo-
veďou sú získané fakty. Pomník na námestí 
je skutočným majstrovským dielom, a to nie-
len prevedením, ale aj posolstvom. Partizáni 
totiž nezvierajú zbrane priamo v rukách, ale 
sú zakrytí plášťom, spod ktorého vytŕčajú len 
malé časti pušiek a guľometov. Práve týmto 
zosobňujú nádej na mier, ale zároveň vyzýva-
jú k ostražitosti, lebo zlo sa môže kedykoľvek 
vrátiť.
V Partizánskom je viacero pomníkov a pamät-
ných miest, ktoré nám pripomínajú ideály, od-
vahu a statočnosť našich predchodcov, ktorí sa 
zapojili do národno-oslobodzovacieho hnutia, 
a nie sú práve v najoptimálnejšom stave. Tieto 
miesta sa dlhodobo stávajú terčom vandalov 
a takéto nevhodné správanie zostáva často 
nepovšimnuté. I keď sa niektoré nachádzajú 
v okrajových častiach mesta, zaslúžia si rov-
nakú pozornosť ako pomník na Námestí SNP.
 M. Schön, foto: archív redakcie

Pomník padlým hrdinom v Slovenskom národnom povstaní počas osláv výročia SNP v 50. rokoch a dnes. Porovnanie dobových fotografi í 
s  dnešným stavom vypovedá o tom, že k úbytkom pôvodných prvkov nedošlo. Potvrdzujú to aj pamiatkari

Členovia komisie aƤvýboru sa vymenili
Na poslednom riadnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Partizán-
skom poslanci okrem iného odsúhlasili viaceré personálne zmeny.  

Tie najväčšie sa uskutoč-
nili v rámci zloženia Ko-
misie pre sociálnu a by-
tovú politiku a ochranu 
verejného poriadku pri 
MsZ. Ako informovala jej 
predsedníčka Iveta Stru-
hárová, poslankyne Má-
ria Hazuchová, Miriam 
Ručkayová a neposlan-
ci Gabriela Zúbeková 
a Ivan Boháček sa vzdali 
členstva v komisii. „Na 
základe toho a po dohode 
poslaneckých klubov sa na-
vrhujú poslanci Juraj Šim-
čík a Miriam Ručkayová 

a spomedzi verejnosti Mário 
Masný a Margita Vácvalová 
za nových členov od 1. júla,“ 
uvádza sa v dôvodovej sprá-
ve. Vzdanie sa členstva pri-
šlo po problematickom pô-
vodnom postupe komisie, 
v rámci ktorého bol nájomný 
byt pridelený príbuznému 
jednému z poslancov. Pred-
ložený návrh na výmenu 
členov poslanci rešpektova-
li, zároveň odsúhlasili, že za 
novú predsedníčku vymenu-
jú poslankyňu Ivetu Struhá-
rovú, ktorá sa taktiež vzdala 
svojej funkcie, napokon o ňu 

prejavila záujem znova. V tej-
to súvislosti sa novou sek-
retárkou sociálnej komisie 
stala pracovníčka Správy ma-
jetku mesta (SMM) Martina 
Chrenková, ktorá nahradila 
Danu Úradníčkovú. 
Výmenu členov musel rie-
šiť aj Výbor mestskej časti 
Štrkovec, keďže sa členstvo 
rozhodli okrem Dany Úrad-
níčkovej ukončiť aj Vladimíra 
Zubatá a Ingrid Beňačková. 
Novou súčasťou mestského 
výboru sa tak stala od prvého 
júla Miriam Galisová.

(kj)

Pomôžte vyplniť dotazník
o cyklodoprave v Partizánskom
Mesto Partizánske sa 
intenzívne venuje téme 
rozvoja cyklistickej do-
pravy na jeho území. 
Okrem cyklotrasy medzi 
Malými Bielicami a  Šíp-
kom po korune hrádze 
riek Nitry a  Nitrice má 
v  pláne zriadiť aj vnút-
romestský chodník pre 
cyklistov. Za vypracova-
nie dopravno-urbanis-
tickej štúdie na vybudo-
vanie kostry cyklotrás 
v  Partizánskom je zod-
povedná Cyklokoalícia 

z  Bratislavy. Aktuálne 
prebieha tvorba strate-
gického materiálu, kto-
rého cieľom je identifi ko-
vať možnosti zlepšovania 
podmienok pre rozvoj 
cyklistickej a  pešej do-
pravy. Tvorcom tohto 
materiálu môžu pomôcť 
aj občania vyplnením 
krátkeho anonymného 
online dotazníka. Pre-
kliknúť sa naň môžete 
zo stránky mesta www.
partizanske.sk, umiest-
nený je v pravej časti do-

movskej stránky. Dotaz-
ník poslúži Cyklokoalícii 
a mestu na získanie kom-
plexnejšieho prehľadu 
o  potrebách obyvateľov 
v  súvislosti s  rozvojom 
cyklistickej a  pešej do-
pravy. Vyplnením pomô-
žete pomenovať skutoč-
né problémy a  potreby 
obyvateľov v tejto oblasti 
a  navrhnúť čo najkvalit-
nejšie riešenia v  podo-
be novej infraštruktúry 
a zodpovedajúcej úpravy 
tej pôvodnej.  (mš)



 3Tempo č. 27                   12. júl 2021 

Nevyužívané priestory na prízemí polyfunkčnej budovy:

Prerobia ich na byty? 
Ako plánuje Správa majetku mesta využiť uvoľnené nebytové priestory na prízemí bu-
dovy pri kostole v Partizánskom? Plány načrtla na júnovom rokovaní MsZ.  
V priebehu ostatného roka 
sa v krátkom časovom ho-
rizonte uvoľnili viaceré ne-
bytové priestory na prízemí 
polyfunkčnej budovy č. 210 
na Námestí SNP, ktoré slúžili 
ako predajňa potravín či vzor-
ková miestnosť kamenárstva. 
V minulosti tam fungovalo aj 
mäsiarstvo, jeden z priestorov 
na rohu budovy bol využívaný 
ako sklad internetového ob-
chodu. Z celkovej plochy ne-
bytových priestorov s rozlohou 
vyše 459 metrov štvorcových 
sa dnes využíva len 31 metrov 
štvorcových. Tento priestor 
slúži miestnej fi rme ako 
cukrárska výrobňa, nájomná 
zmluva bola uzatvorená v au-
guste 2019 na dobu neurčitú. 
Ostáva tak zodpovedať na otáz-
ku, ako ďalej so zvyšným nevy-
užitým priestorom, resp. ako 
naložiť s celkovou nebytovou 
plochou na prízemí budovy, 
ktorej správcom je Správa ma-
jetku mesta v Partizánskom.

Ponúkajú 
dve riešenia
Z tohto dôvodu predložila 
Správa majetku mesta návrh, 
ktorý prezentovala mestským 

poslancom na júnovej schôdzi 
MsZ. Uvažuje v ňom aj o mož-
nej rekonštrukcii aktuálnych 
nebytových priestorov s odha-
dovanými fi nančnými náklad-
mi v sume vyše 156 886 eur. 
Zmodernizované nebytové 
priestory by mohli mať opäť 
komerčné využitie. 
Do úvahy pripadá aj iné rie-
šenie. Okrem nebytových 
priestorov na prízemí je poly-
funkčný objekt sídlom 24 bytov 
v súkromnom vlastníctve na 

troch poschodiach a prislúcha-
júcich pivníc. Ako sa píše v dô-
vodovej správe, v prípade dlho-
dobého nezáujmu o prenájom 
nebytových priestorov na prí-
zemí navrhuje Správa majetku 
mesta rekonštruovať priestor 
s cieľom zmeniť účel jeho vyu-
žívania. Tým by sa nebytové 
priestory zmenili na byto-
vé a vzniklo by osem sa-
mostatných bytových jed-
notiek so samostatnými 
vstupmi. Tento návrh Správy 

majetku mesta však ešte nemá 
presné kontúry a poslanci 
o jeho možnostiach budú ro-
kovať na zasadnutí mestskej 
rady. Na júnovej schôdzi po-
žiadali riaditeľa Správy majet-
ku mesta Branislava Lačného 
o vypracovanie približnej vi-
zualizácie prípadnej rekon-
štrukcie priestranstva na byty 
a tiež o preverenie podmienok 
a možností pretvorenia neby-
tových priestorov na byty.
 M. Števčíková, foto: pm

V  areáli bývalých závodov 
vznikne úplne nová kompostá-
reň. Samospráve sa na ňu po-
darilo získať zdroje z eurofon-
dov vo výške takmer 3 milióny 
eur. Projekt bude fi nancovaný 
z Operačného programu Kvali-
ta životného prostredia. 

Mesto Partizánske podalo v roku 2020 
žiadosť o poskytnutie nenávratného fi -
nančného príspevku na výstavbu kom-
postárne na biologicky rozložiteľný ko-
munálny odpad. Tá bola pred niekoľkými 
týždňami riadiacim orgánom schválená, 
pričom podmienky čerpania zdrojov 
budú ustanovené v pripravovanej zmluve. 
„Výška schváleného nenávratného prí-
spevku z operačného programu Kvalita 

životného prostredia je 2 938 640 eur, 
celkové výdavky sú odhadnuté na viac 
ako tri milióny eur, pričom spoluúčasť 
mesta je 5 percent,“ vysvetlil Igor Fábry 
z oddelenia životného prostredia a do-
pravy MsÚ v Partizánskom. Kompostá-
reň je navrhnutá tak, aby ročne doká-
zala spracovať až 3 250 ton biologicky 
rozložiteľných odpadov, z toho 950 ton 
kuchynského a 2 300 ton zeleného od-
padu. Budú sa v nej zhodnocovať odpa-
dy z údržby parkov, cintorínov, mestskej 
zelene, zo záhrad obyvateľov a kuchyn-
ský BRKO z domácností.  „Biologický 
rozložiteľný odpad sa po dovezení 
roztriedi, poseká, rozdrví, zmie-
ša a uloží do dozrievacích boxov. 
Odpad bude skladovaný na otvo-
renej ploche a traktorom bude 
počas niekoľkých mesiacov pre-
miešavaný, aby sa prevzdušňoval. 

Takto vznikne kvalitný kompost, 
ktorý sa môže využiť na hnojenie, 
napríklad v parkoch, prípadne sa 
môže predať. Nový odpad sa uloží 
na plochu vyhradenú pre príjem 
čerstvého biologického odpadu,“ 
uviedol Igor Fábry. Vďaka tomu už nebu-
de nutné viesť kuchynský odpad do bio-
plynnej stanice v Bošanoch, čím sa mestu 
znížia náklady. 
Objekt vznikne na pozemkoch pri komí-
ne v areáli bývalých závodov na rozlohe 
viac ako 5 300 m2. „Som rád, že po linke 
na mechanické spracovanie zmesového 
komunálneho odpadu a výrobu  tuhého 
alternatívneho paliva sme opäť uspeli 
s projektom zo zdrojov EÚ, ktorý pomô-
že odpadovému hospodárstvu,“ skonšta-
toval primátor Jozef Božik na sociálnej 
sieti.
 Katarína Jankeje, foto: mm

Partizánske postaví kompostáreň Partizánske postaví kompostáreň 
za 3Ƥmilióny eurza 3Ƥmilióny eur

Kompostáreň vyrastie na ploche Kompostáreň vyrastie na ploche 
pri dnes už nevyužívanom komínepri dnes už nevyužívanom komíne

Pošlú fi nančnú 
výpomoc do Hodonína
Na pomoc mestám a  obciam na južnej 
Morave postihnutým ničivým tornádom 
prispeje aj mesto Partizánske. Zo svoj-
ho rozpočtu samospráva vyčlenila na ten-
to účel 2 200 eur.

Finančnú výpomoc schválilo mestské zastupiteľstvo na 
svojom júnovom rokovaní. „Som veľmi rád, že poslan-
ci na túto aktivitu refl ektovali a odsúhlasili sme 
2 200 eur, ktoré chceme poskytnúť mestu Hodo-
nín, ktoré bolo postihnuté aj tým, že im tornádo 
zlikvidovalo miestny domov sociálnych služieb, 
ale majú tam i ďalšie budovy značne poškodené,“ 
uviedol primátor Jozef Božik. Mesto sa okrem toho roz-
hodlo vyhlásiť verejnú zbierku v rámci Mestského komu-
nitného fondu Spolu pre Partizánske. „Priznám sa, že som 
mal trochu obavy, lebo viem, ako ľudia reagujú, niekedy 
pozitívne viac, inokedy menej a niekedy negatívne. Uro-
bil som prieskum cez sociálne siete a keďže bolo viac ako 
tisíc lajkov a viac ako sto pozitívnych reakcií, tak som sa 
rozhodol, že urobíme združenie fi nančných prostriedkov,“ 
vysvetlil primátor s tým, že zoznam prispievateľov je pravi-
delne zverejňovaný a aktualizovaný. Do mestského komu-
nitného fondu venovali dobrovoľný príspevok i poslanci, 
viceprimátor, hlavný kontrolór a taktiež primátor. Všetky 
vyzbierané fi nančné prostriedky budú zaslané na účet mes-
ta Hodonín. „Nebude to závratná čiastka, ale myslím si, že 
v tej symbolike je ukryté to, že vyjadrujeme spolupatrič-
nosť a solidaritu s týmto nešťastím. Jednoducho, tá česko-
slovenská vzájomnosť, či už bola počas Rakúsko-Uhorska, 
v rámci Československa alebo dnes v rámci Európskej 
únie, stále zohráva veľmi dôležitú úlohu pri spolupráci 
Českej a Slovenskej republiky,“ skonštatoval Jozef Božik.
 (sč)

Komunálny odpad z bytoviek 
budú vyvážať už len dvakrát
Mestskí poslanci v  Partizánskom na svojom 
ostatnom zasadnutí schválili aktualizáciu 
Všeobecne záväzného nariadenia o  nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebný-
mi odpadmi. 

Prvou veľkou zmenou, ktorá sa dotkne priamo obyva-
teľov, je úprava vo vývoze komunálneho odpadu pre 
bytovú zástavbu, ktorý bude prebiehať len dvakrát 
do týždňa, a to v pondelok a piatok, a nie trikrát, ako 
tomu bolo doteraz. „Podľa vykonanej analýzy sme zistili, 
že množstvo odpadu, ktoré sa odvezie v stredu a v piatok, je 
porovnateľné s množstvom vyvezeným v pondelok. To zna-
mená, že sme schopní stredajší vývoz vynechať a urobiť ho 
len v piatok,“ povedala po rokovaní prednostka MsÚ v Parti-
zánskom Dáša Jakubíková s tým, že pre obyvateľov rodinných 
domov sa termíny vývozov zatiaľ nemenia. Ďalším dôvodom, 
prečo dochádza k úprave vývozu zmesového odpadu z bytových 
domov, je, že od júla sa zaviedol zber triedeného kuchynské-
ho odpadu, ktorý ponúka obyvateľom možnosť vyložiť takýto 
druh odpadkov priamo pred dvere. Odtiaľ bude dvakrát do 
týždňa vyzbieraný a odvezený do bioplynovej stanice do Bo-
šian. „Predpokladáme, že sa tak zníži množstvo zmesového 
odpadu, ktorý sa ukladá do veľkých zberných nádob, zhruba 
o 40 %,“ poznamenala prednostka. Samospráva ráta, že vytrie-
dením kuchynského odpadu od obyvateľov žijúcich v bytových 
domoch dôjde k zníženiu množstva zmesového komunálneho 
odpadu o približne 800 ton ročne, čo pomôže mestu ušetriť ne-
malé fi nančné prostriedky. 

Limit stanovili na 150 kilogramov
Ďalšia úprava v rámci aktualizácie platného VZN sa dotýka 
Zberného dvora na sídlisku Šípok, na ktorý môžu Partizán-
čania doviezť odpad, ktorý sa svojimi rozmermi nezmestí do 
štandardných zberových nádob. „Zaviedli sme obmedzenie, že 
občania budú limitovaní množstvom, na zberný dvor môže 
jeden človek doniesť maximálne len 150 kilogramov odpadu. 
Dôvodom je, že kapacita dvora je obmedzená a často máme 
problém prevziať veci, ktoré sa obyvatelia snažia počas týž-
dňa odovzdať. Preto je táto regulácia potrebná,“ vysvetlila 
prednostka. Ako však dodala, samospráva pred stanovením 
limitu spravila prepočet, podľa ktorého sa bežný obyvateľ k ta-
kému maximu, čo sa týka odovzdaných odpadov na zbernom 
dvore, ani nepriblíži.  
 Katarína Jankeje
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V ľudských právach sa vyzná
V celoštátnom kole 23. ročníka Olympiády ľudských práv zvíťazil 
Adam Briešťanský z Gymnázia J. Jesenského v Bánovciach nad 
Bebravou. Prestížna súťaž, ktorá vo svete nemá obdobu, prebieha-
la tento rok dištančne. Finálová dvanástka študentov sa venovala 
zadaniam, refl ektujúcim aktuálne výzvy demokracie a ľudských 
práv v krízových situáciách. Adam, ktorý sa vyjadroval k náročnej 
problematike ohrozenia ľudských práv umelou inteligenciou, sa 
napokon stal celkovým víťazom celoštátneho kola olympiády. „Ví-
ťazstvo je výsledkom dlhodobej prípravy a veľkej angažovanosti 
súťažiaceho, ale i jeho lektorky Magdalény Dobiašovej. Za týmto 
úspechom stojí množstvo hodín spoločných diskusií, usmernení 
aj štúdia materiálov,“ napísala Elena Kacvinská, riaditeľka Gym-
názia J. Jesenského. Na vyhodnotení v Bratislave si žiak aj jeho 
pedagogička prevzali Cenu profesora Miroslava Kusého. Orga-
nizátori ju odovzdávajú už tretí rok ako spomienku na váženého 
politológa a oddaného ochrancu ľudských práv.
 Text a foto: TSK   (210327)

Na kúpalisku ako v raji
Závan exotiky a prímorského prostredia priniesla na Mestské let-
né kúpalisko Dúha nová výsadba. Ako sme informovali v jednom 
z predošlých vydaní, ešte pred sezónou, v úvode mája boli vysa-
dené v areáli štyri palmy, ktoré mestu daroval ich pestovateľ Sta-
nislav Hanek. Podľa jeho slov ide o najodolnejší druh pestovaný 
na Slovensku. „Čo sa týka mrazuvzdornosti, listy v zime zvláda-
jú teploty približne -13 až -15 stupňov Celzia. V dospelosti doras-
tajú do výšky 10 až 12 metrov v závislosti od podmienok,“ priblí-
žil pestovateľ. Palmový vzhľad nadobúdajú už po piatich rokoch. 
Keď dorastú, okrem estetickej funkcie tak budú môcť návštevníci 
kúpaliska nájsť pod ich korunami príjemný tieň. K štvorici rastlín 
nedávno z iniciatívy primátora Jozefa Božika pribudla i ďalšia. 
„Táto piata je už väčšia, a tak o pár rôčkov, pokiaľ ju niekto 
nezničí, bude viac skrášľovať areál nášho kúpaliska. Verím, že 
i takýto malý darček poteší a spríjemní atmosféru letného od-
dychu,“ uviedol na sociálnej sieti primátor.
 (sč), foto: FB Chceme zmenu v PE 

Štrikované chobotničky pre najmenších
Pomoc v podobe hračiek pre predčasne narodené deti si z rúk 
trenčianskeho župana Jaroslava Bašku a poslankyne krajské-
ho parlamentu Evy Bočincovej prevzali námestníčky a vedúce 
sestry novorodeneckých oddelení piatich nemocníc v Trenčian-
skom kraji. Balíčky smerujú na novorodenecké oddelenia žup-
ných nemocníc v Myjave, Považskej Bystrici a Prievidzi, zvyšné 
dva do Fakultnej nemocnice v Trenčíne a nemocnice v Parti-
zánskom. Význam týchto štrikovaných hračiek spočíva v tom, 
že predčasne narodené deti v inkubátoroch namiesto vyťaho-
vania hadičiek držia vo svojich rúčkach chápadlá chobotničiek. 
„Chceli sme podporiť naše nemocnice a odovzdať im darček 
od ľudí z Dubnice nad Váhom, ktorí chceli pomôcť predčasne 
narodeným detičkám v inkubátore a urobiť im radosť. Poďa-
kovanie, samozrejme, patrí ľuďom, ktorí sa do toho pustili, ale 
aj predstaviteľom nemocníc za ich úžasnú prácu,“ povedala 
poslankyňa Zastupiteľstva TSK Eva Bočincová.
 Text a foto: TSK   (210327)

UDIALO SA V REGIÓNE
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU PARTIZÁNSKE TRENČIANSKY KRAJ

Z júlového kontrolného dňa primátora na stavbách:

Pracovný ruch vƤmeste neutícha ani počas leta

Na Námestí SNP prebehli v uplynu-
lých týždňoch parkové a sadové úpra-
vy záhonov, a to v lokalitách okolo 
fontány a pred mestským úradom. 
„Tento rok pribudlo v meste 
2 369 trvaliek, ktoré sú vysade-
né v poloblúkoch pred fontánou, 
kde bolo použitých 18 druhov. 
Postupne budú zakvitať od sko-
rej jari až do neskorej jesene, od 
žltej cez ružovú, bielu, modrú,“ 
priblížil Marián Omelka z oddelenia 
životného prostredia a dopravy MsÚ.  
Záhon pred mestským úradom bol 
rozšírený o 415 kusov nových trvaliek 
zložených z 12 druhov, pričom boli 
zachované všetky stromy a krovité 
porasty. „Ďalší záhon je za reštaurá-
ciou Ulita na sídlisku Luhy, ktorý bol 
zrevitalizovaný v dĺžke 20 a šírke 15 
metrov, kde bolo vysadených zhruba 
760 trvaliek v 14 druhoch, ktoré budú 
postupne nakvitať,“ doplnil Marián 
Omelka s tým, že záhony boli namul-
čované borovicovo-píniovou kôrou 
i štrkom.
V zmysle platnej zmluvy po-
kračujú rekonštrukčné práce 
na baťovskom poldomku, bu-
dúcom Baťapointe, ktorý bude 
slúžiť ako inovatívny prvok pri 
zachovaní a šírení kultúrno-his-
torického dedičstva Baťovian. 
„V interiéri sú urobené stierky, vy-
menené okná, pracuje sa na rekon-
štrukcii infraštruktúry – vodovod, 
kanalizácia, elektrika, spustené boli 

práce na vonkajších terénnych úpra-
vách,“ vymenoval vedúci územného 
rozvoja a výstavby MsÚ Milan Kráľ. 
Rekonštrukcia by mala byť ukončená 
v závere júla.

Vnútroblok 
osvieži zeleň 
Mesto vybudovalo nové verejné 
osvetlenie na ulici Generála Svobo-
du. „Máme tu 16 nových ulič-
ných stožiarov, osem stožiarov 
pre osvetlenie priechodov pre 
chodcov. Na tých uličných sú 
svietidlá na jednovýložníku 
a pri banke sú dvojvýložníky. 
Teda dokopy máme 21 svietidiel 
100-wattových, na ktorých sa dá re-
gulovať výkon, plus osem svietidiel, 
ktoré osvetľujú priechody pre chod-
cov,“ vysvetlil Igor Fábry z oddelenia 
životného prostredia a dopravy MsÚ. 
Na rovnakej ulici boli pred obyt-
ným blokom č. 766 zrenovované 
tri prístupové chodníky ku vcho-
dom do bytového domu. „Spolu 
majú plochu 77 metrov štvorcových, 
sú urobené zo zámkovej dlažby a po 
stranách ohraničené parkovými ob-
rubníkmi,“ dodal Peter Minárik z od-
delenia životného prostredia a dopra-
vy MsÚ.
V plnom prúde je aj revitalizá-
cia najväčšieho vnútrobloku na 
najväčšom sídlisku Luhy. „Deje 
sa vďaka tomu, že mesto uspelo 

s europrojektom, a tak celková 
realizácia nás stojí iba 5 %, zvyš-
ných 95 % zaplatia Európska 
únia a Slovenská republika,“ 
vysvetlil primátor Jozef Božik. „Začali 
sme búracími prácami, zlikvidoval sa 
liaty asfalt z jestvujúcich chodníkov, 
búrame podkladové betóny. Momen-
tálne prebiehajú výkopové práce, po-
kračovať sa bude s položením nových 
obrubníkov a súbežne na to sa bude 
klásť zámková dlažba,“ popísal stav-
byvedúci Peter Galbavý. Realizačná 
fi rma zároveň prosí obyvateľov o zho-
vievavosť počas prebiehajúcich prác 
a o zvýšenú opatrnosť pri prechode 
cez stavenisko.  

Vybavenie 
zo zdrojov EÚ
Podobne ako v ZŠ Radovana Kaufma-
na aj v Základnej škole s MŠ na Veľkej 
okružnej sa vylepšia odborné učebne 
vďaka tomu, že mesto uspelo v projek-
toch a pri čerpaní zdrojov z Európskej 
únie. „Ide o tri učebne – techni-
ky, biológie a chémie a jazyko-

vú. Vo všetkých prebieha rekon-
štrukcia elektroinštalácie, budú 
sa montovať nové svietidlá, 
elektrické zásuvky, položené 
budú nové podlahy. V ďalšom 
kroku bude dodaná didaktická tech-
nika – interaktívne tabule, projekto-
ry a nábytok,“ zmienil sa o zlepšení 
vybavenia riaditeľ školy Juraj Guniš. 
V zmysle priorít Výboru mest-
skej časti Luhy II samospráva 

vybudovala novú spevnenú plo-
chu z vegetačnej dlažby pri byto-
vom dome č. 1025 na ulici Veľká 
okružná. Slúžiť bude na odstavenie 
desiatich motorových vozidiel. „Dlhá 
je 25 metrov a široká 5,3 metra, 
okrem toho sa robila aj prekládka 
stožiarov verejného osvetlenia a mu-
seli sme upraviť kanalizačnú šachtu 
do úrovne spevnenej plochy,“ pozna-
menal Igor Fábry. 
V závere mája boli ukončené rekon-
štrukčné práce na moste cez rieku 
Nitricu vo Veľkých Bieliciach. Slo-
venská správa ciest uvoľnila na 
havarijný stav okamžité zdroje 

po tom, ako sa 28. februára zrú-
tilo zábradlie. Oprava zahŕňala 
i renováciu chodníkov. „Občania 
Veľkých Bielic i mesta môžu používať 
dva pekné nové chodníky na most-
nom objekte na štátnej ceste I/64 nad 
riekou Nitricou. Tú časť zábradlia, 
ktorá sa napája na most, vymaľuje-
me namodro, aby to bol jeden ucelený 
koncept,“ ozrejmil primátor. 
 Sandra Čaprnková

Výsadba trvaliek, stromov a  kríkov, ale i  osadenie nového mobiliára 
bude súčasťou revitalizácie vnútrobloku na Luhoch I  Foto: mm

Viac ako desiatka investičných projektov bola súčasťou 
júlového kontrolného dňa na stavbách. Ich aktuálny stav si 
bol prezrieť primátor Jozef Božik so svojimi spolupracov-
níkmi z Mestského úradu v Partizánskom. V nasledujúcich 
riadkoch sa venujeme prvej časti z nich. 

Ukončenie rekonštrukcie verejného osvetlenia na ulici Gen. Svobodu sa 
posunulo z dôvodu prekládky telefónneho kábla  Foto: MTP
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EXTRÉMY (od  2. do 8. júla 2021)
Partizánske: Teplota: 36,2 °C (8.7.)  12,6 °C (4.7.) Zrážky: 0 mm
Slovensko: Teplota: 39,0 °C (Mužla 8.7.) 6,4 °C (Čičmany 4.7.)  
Zrážky: 46,1 mm (Vyšný Čaj 2.7.)
Európa: Teplota: 42,6 °C (Lefkoniko, Cyprus 2.7.) -2,8 °C 
(Kongsoya, Nórsko 6.7.) Zrážky: 166,4 mm (Rucava, Lotyšsko 5.7.)
Svet: Teplota: 52,4 °C (Jahra, Kuvajt 2.7.) -8,3 °C (Tara Hills, 
Nový Zéland 4.7.)

ŠIALENÉ PREJAVY POČASIA
Klimatické zmeny prinášajú hlavne tri významné anomálie v po-
časí. Vysoká teplota oceánov znamená viac vlhkosti, a to vedie 
k zvýšenej dynamike atmosférických procesov. Výsledkom sú vý-
razné prejavy frontálnych porúch a tlakových níží (cyklón), ktoré 
prinášajú buď extrémne výdatné dažde s následnými povodňami 
alebo mimoriadne silné búrky. Čoraz viac sa pri nich objavujú už 
aj tornáda. Na Slovensku sme už síce tento rok jedno mali, kon-
krétne v apríli v obci Ploské na východnom Slovensku, ale bolo 
najslabšej intenzity F0. To, čo však zasiahlo 24. júna Moravu, 
v strednej Európe mávame zatiaľ ozaj len zriedkavo. Ničivé torná-
do malo silu F4 a doslova spustošilo územie, cez ktoré sa prehna-
lo. Žiaľ, budeme si musieť zvykať, že aj takéto prejavy prírody už 
môžeme zažiť na Slovensku. Ničivé búrky vtedy doslova kopírovali 
naše hranice a od skazy nás delilo doslova pár desiatok kilomet-
rov. Našťastie, podmienky boli u nás o trochu iné ako na Morave 
a nepustili túto spúšť ďalej na východ. Druhá anomália spočíva 
v tom, že kým niekde sú ničivé búrky a povodne, inde zase zápasia 
s dlhotrvajúcim suchom. Jedno také už začalo trápiť aj Slovensko. 
Na západe boli oblasti, kde v júni napršalo len 1-2 mm vody a do 
8. júla stále nepršalo. Sucho už začalo byť vážnym problémom. 
Treťou anomáliou klimatických zmien sú extrémne vysoké teplo-
ty. V Kanade už na začiatku júna stúpla teplota nad 40 °C, ale čo sa 
udialo koncom mesiaca, to nemá v histórii Kanady obdobu. V obci 
Lytton na juhozápade krajiny tri dni po sebe zaznamenali viac ako 
45 °C, pričom posledný deň sa oteplilo na šokujúcich 49,6 °C!!! 
Teda len štyri desatiny chýbali, aby chladná Kanada zaznamenala 
púštnych 50 °C. Starý kanadský rekord bol prekročený o takmer 
5 stupňov! Aby toho nebolo málo, následne sa rozhoreli v oblasti 
ničivé požiare a obec doslova ľahla popolom.
 Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ

Meniny oslavujú v pondelok 12. júla Nina, v utorok 13. júla 
Margita, v stredu 14. júla Kamil, Lara, vo štvrtok 15. júla
Henrich, Egon, v piatok 16. júla Drahomír, Drahomíra, 
Rút, v sobotu 17. júla Bohuslav a v nedeľu 18. júla Kamila.

Blahoželáme

Počasie

Láskavé slová možno ľahko a krátko vysloviť, ale ich ozveny 
sú nekonečné.

Matka Tereza

Myšlienka na tento týždeň

ZÁPISNÍK MESTSKEJ POLÍCIE V PARTIZÁNSKOM

Asistovali pri nehodách
Aj uplynulý mesiac bol bohatý na udalosti, ktoré si vy-
žiadali okamžité nasadenie hasičov. V priebehu júna 
uskutočnili príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
v Trenčianskom kraji celkom 250 výjazdov. Z tohto počtu 
bolo najviac, teda 101, technických zásahov. Privolaní boli 
aj k dopravným nehodám, pri ktorých asistovali 64-krát. 
Nasledovalo 50 výjazdov k požiarom a tiež pomáhali pri 
17 ekologických zásahoch. Okrem toho hasiči v priebehu 
uplynulého mesiaca vykonali 13 požiarno-previerkových 
cvičení a 5 výjazdov k udalostiam, pri ktorých napokon 
zasahovať nemuseli. „Priame škody v dôsledku týchto 
udalostí boli za jún vyčíslené na viac ako 65-tisíc eur. 
Uchránené hodnoty vďaka zásahovej činnosti prísluš-
níkov Hasičského a záchranného zboru v Trenčianskom 
kraji predstavovali v sledovanom období hodnotu viac 
ako 1 299 000 eur,“ informoval Marián Petrík z Krajského 
riaditeľstva HaZZ v Trenčíne. 

Text a foto: KR HaZZ Trenčín

Požiar v byte hasili hasiči z Bánoviec i Partizánskeho
Vo štvrtok 8. júla podvečer 
bolo hasičom ohlásené dyme-
nie z bytu na štvrtom poschodí 
bytového domu na Partizán-
skej ulici v  Bánovciach nad 
Bebravou.

„Na zásah boli postupne vyslaní štyria 
príslušníci Hasičského a záchranného 

zboru z Bánoviec nad Bebravou a dvaja 
hasiči z Partizánskeho s dvomi cisterno-
vými vozidlami. Tí v dýchacích prístro-
joch vytvorili hadicové vedenie a vnikli 
do bytu, pričom priestory boli silno za-
dymené,“ uviedol Marián Petrík z KR 
HaZZ v Trenčíne. Prieskumom zistili, že 
v byte sa nik nenachádzal a požiar sa ší-
ril z dreveného stola. Zasahujúci hasiči 
nasadili za účelom lokalizácie a následnej 

likvidácie požiaru jeden hasebný prúd, po 
čom objekt odvetrali. Následne boli skon-
trolované a odvetrané spoločné priestory 
bytového domu. „Po záverečnom priesku-
me požiariska, keď už nehrozilo žiadne 
ďalšie nebezpečenstvo, hasiči odovzdali 
postihnutý byt príslušníkom polície. Pri 
udalosti sa nikto nezranil. Príčina vzni-
ku požiaru je v štádiu zisťovania,“ dodal 
Petrík. Zdroj: KR HaZZ Trenčín

 Dňa 25. júna 
pred 23.00 h pre-

verila MsP oznáme-
nie o krádeži bicyklov 

v blízkosti zastávky SAD v Šimono-
vanoch. Na mieste sa nachádzali dva 
bicykle s označením „cyklokoalícia“ 
a v blízkosti nich muž. Zadržaná 
osoba nevedela hodnoverne preu-
kázať svoju totožnosť a po otázke, 
čo na tomto mieste robí, uviedla, 
že sa chce na týchto bicykloch voziť 
s tým, že ich aj tak nikto nepouží-
va. Z uvedených dôvodov bola táto 
osoba predvedená na oddelenie 
MsP za účelom podania vysvetlenia 
k poškodeniu zámky na bicykloch. 
Predvedený 25-ročný muž z Parti-
zánskeho sa k poškodeniu priznal. 
Bicykle boli prevezené z bezpečnost-
ných dôvodov na oddelenie MsP do 
vyriešenia prípadu. Ďalším objasňo-
vaním priestupku sa zaoberal refe-
rát priestupkov a prevencie. 

V noci z 25. na 26. júna vykonali hliad-
ky mestskej polície sériu kontrol miest, 
kde dochádzalo k rušeniu nočného poko-
ja. Po 23.00 h zjednali nápravu v piatich 
prevádzkach napomenutím zákazníkov 
a majiteľov prevádzok. Po 2.00 h preverili 
oznámenie o bitke v prevádzke na Moyze-
sovej ulici. V tomto prípade došlo k fyzic-
kému napadnutiu s ublížením na zdraví. 
K prípadu bola privolaná RZP a štátna 
polícia. O 3.40 h preverila MsP oznámenie 
o rušení nočného pokoja krikom a búcha-

ním na dvere v dome na Veľkej okružnej. 
Vzhľadom na závažnosť konania osoby, 
vec prevzala štátna polícia.

 K narúšaniu verejného poriadku 
dochádzalo aj v nasledujúcu noc. 
Po 23.00 h rušili nočný pokoj oby-
vatelia domu na Veľkej okružnej, 
zákazník prevádzky nevhodným 
správaním, hluční zákazníci na te-
rase prevádzky na Malinovského 
ulici. V dome vo Veľkých Bieliciach 
o 3.30 h upozornila hliadka mest-
skej polície na správanie muža, kto-
rý oslavoval svoje narodeniny a pri 
Kultúrnom dome vo Veľkých Bieli-
ciach na hlučné správanie Rómov, 
opakovane aj 30. júna o 23.30 h. 

 MsP preverila konanie trinásťročného 
chlapca, ktorý údajne ukradol peniaze 
inému chlapcovi. Po vysvetlení, v prítom-
nosti hliadky mestskej polície, mu peniaze 
vrátil.

Dňa 26. júna o 21.37 h bola hliadka 
mestskej polície vyslaná náčelníkom 
mestskej polície na Veľkú okružnú, 
kde sa nachádzala žena kopajúca do 
motorových vozidiel. Hliadka mest-
skej polície dezorientovanú ženu po 
zistení jej mena a bydliska priviedla 
k jej matke.

 O 22.00 h 26. júna zasiahla hliadka 
mestskej polície do rodinných nezhôd 
v dome na sídlisku Šípok. Syn, ktorý sa 

vrátil domov silne pod vplyvom alkoholu 
napádal nožom svoju matku a vyhrážal sa 
jej zabitím. Hliadka mestskej polície o prí-
pade ihneď informovala štátnu políciu. 
Tridsaťštyriročného muža podozrivého 
zo spáchania trestného činu predviedla 
hliadka mestskej polície na oddelenie štát-
nej polície, kde sa podrobil vypočúvaniu. 

 Mestskí policajti odchytili túla-
vého psa v časti mesta Štrkovec 
28. júna v popoludňajších hodinách 
a 29.  júna o 2.00 h túlavého psa na 
Sládkovičovej ulici. Psov umiestnili 
do útulku.

 Operátor snímania obrazu spozoroval 
pomocou kamerového systému rómske 
deti vo fontáne na Námestí SNP. Hliadka 
mestskej polície ich odtiaľ vykázala po na-
pomenutí v popoludňajších hodinách 28. 
júna. Vo večerných hodinách preverila 
MsP oznámenie o chlapcoch popíjajúcich 
alkoholické nápoje v blízkosti kotolne na 
sídlisku Šípok sediacich pri hudbe plnej 
vulgarizmov. Chlapci vo veku 12 až 15 ro-
kov nejavili známky požitia alkoholu, a ani 
nemali pri sebe alkoholické nápoje, na 
mieste bol pokoj. Napriek tomu ich hliad-
ka mestskej polície upozornila na správa-
nie.

 Štátna polícia v súčinnosti s MsP 
upokojila vyostrenú situáciu v rodi-
ne žijúcej v dome na Nábrežnej ulici 
28. júna pred polnocou.
 Spracovala: Mária Rapková

Nezabudnite na svojich miláčikov vƤaute
Najmä v období horúčav je nebezpečné nechať dieťa alebo zviera v zaparkovanom aute čo i len na 
chvíľu. Môže to spôsobiť vážne zdravotné problémy, dokonca až smrť.

Policajti po celom Slovensku počas leta rozdávajú letáčiky Neza-
budni na mňa v aute najmä na parkoviskách nákupných centier, 
kúpalísk, nemocníc, jednoducho všade tam, kde je možné stretnúť 
rodičov s deťmi. Vodiči by si ich mali umiestniť na viditeľné 
miesto, aby im pripomínali, že v aute majú spoločnosť, na ktorú 
nesmú zabudnúť.

DIEŤA V AUTE 
Ponechanie dieťaťa v rozhorúčenom aute môže mať trestnopráv-
nu dohru. V takýchto prípadoch môže ísť o trestný čin opustenia 
dieťaťa, ktoré si nevie pomôcť samo, kde hrozí jeden až päť rokov 
väzenia, pri deťoch mladších ako šesť rokov až 10-ročné väzenie. 
Osoba môže navyše čeliť aj obvineniu z ublíženia na zdraví či 

v krajnom prípade z usmrtenia, ak takéto konanie viedlo k poško-
deniu zdravia či k smrti dieťaťa.

ZVIERA V AUTE
Ponechanie zvieraťa v aute sa môže riešiť v rovine priestupku vo 
veterinárnej oblasti, konkrétne podľa § 22 zákona o veterinárnej 
starostlivosti, za ktorý hrozí fyzickej osobe pokuta až do výšky 
1 000 eur. Za určitých okolností môže mať skutok aj trestnopráv-
nu dohru v podobe trestného činu týrania zvierat podľa § 378 
Trestného zákona, za ktorý hrozí trest odňatia slobody až na dva 
roky, v závažnejších prípadoch až päť rokov.

Zdroj: FB Ministerstvo vnútra SR

Obec pred a po požiaroch 1. júla 2021   Zdroj: twitter.com

Pohľad z  výšky na horiacu obec Lytton, Kanada 30. júna 
2021  Zdroj: twitter.com

Hasiči boli 17. júna privolaní k dopravnej nehode na R2 pri Bánov-
ciach nad Bebravou
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Klimaktérium... 
a čo?
To bol názov hry, ktorú prišli na pozvanie Mest-
skej umeleckej agentúry odohrať do Partizán-
skeho štyri známe bratislavské herečky. Tie 
pôsobia v zoskupení Divadlo komédie. A  tak 
sa poslednú júnovú sobotu spoločenská sála 
Domu kultúry zaplnila asi 150 divákmi, ktorí 
v horúci letný podvečer dali pred kúpaliskom 
prednosť kultúre.

Hlavné úlohy v hre od poľskej dramatičky Elžbiety Jodlowskej 
si u nás zahrali Zuzana Tlučková, Gizka Oňová, Zuzana Vač-
ková a Jana Valocká. Hrdinky inscenácie – Pamela, Kristína 
a Žofi a – sa stretávajú na narodeninovej oslave Mariky. Nie-
len preto, aby sa zabávali a popíjali, ale aby rekapitulovali svoj 
doterajší život a povzniesli sa nad problémy, ktoré im priná-
ša. Išlo najmä o každodennú všednosť, stratu práce, neľahké 
spolužitie s chlapmi, šoky od pubertálnych vnukov a vnučiek... 
Hrdinky rozoberali svoj zdravotný stav v období prechodu 
a hlavne prejavy starnutia. Lebo tento údel postretol každú 
z nich. Naše štyri kamarátky sa majú rady, ale vedia si zo seba 
aj poriadne vystreliť. Z vrások a šedín, z pribúdajúcich kilogra-
mov, zo zväčšujúcich sa určitých partií tela a klesajúcich iných 
partií... Svojmu osudu vzdorujú humorom a sebairóniou. Nič 
im nie je sväté, satira, niekedy až výsmech sa týka aj ich život-
ných partnerov a potomkov.
Komédia, či presnejšie fraška Klimaktérium má za sebou ce-
losvetovo už vyše 2 200 repríz. Vzhľadom na žáner nemožno 
od nej očakávať nejaké hlboké myšlienky a morálne posolstvá, 
čo však nahradilo množstvo komických scén, humor a irónia. 
Videli sme výborné herecké výkony, vypočuli si naživo odspie-
vaných až 15 piesní s vtipnými textami od Martina Sarvaša, a to 
všetko pod vedením režiséra Svetozára Sprušanského. Čo by sa 
dalo predstaveniu vytknúť, je, že pojmy klimaktérium a meno-
pauza používali predstaviteľky ako synonymá, pritom to nie je 
úplne to isté. A aj keď ja osobne som klimaktérium zatiaľ neza-
žila, odohraná fraška sa venovala hlavne všeobecným prejavom 
starnutia, nie až tak veľmi avizovanému ženskému prechodu. 
Zaujímavosťou bolo, že v hľadisku kultúrneho domu sa vysky-
tovalo vyše 90 percent žien a len kde-tu posedával pri svojej 
partnerke aj muž. Možno aj preto, že mužov autorka hry tiež 
nijako nešetrila a dosť sarkasticky ich vykreslila ako neschop-
né indivíduá, ktoré si bez svojej polovičky s ničím neporadia, 
o všetkom sa musia radiť cez telefón, ba nedokážu diaľkovým 
ovládačom zapnúť ani televízor.
Ako sme už spomenuli, myšlienkami a posolstvami táto hra ne-
oplývala, zato dve a pol hodinové predstavenie prinieslo kopu 
zábavy a smiechu. Herečky boli za svoj perfektný výkon odme-
nené Partizánčanmi potleskom v stoji.

Michaela Agliová

„Chalani, ideme do toho?“
To boli slová, ktoré to všetko začali. Šesťdesiat-
šesť šialených otázok, tri mesiace času a niekoľ-
ko prebdených nocí. Nikto z nás si ani len ne-
pomyslel, že by sme boli schopní v  16 rokoch 
uspieť v celoslovenskej vedeckej súťaži, v ktorej 
konkurenciu tvorilo obrovské množstvo starších 
a skúsenejších študentov. 
Do aktuálneho ročníka súťaže BARS, ktorú organizuje Slovenská 
akadémia vied v spolupráci s ministerstvom školstva, Veľvyslanec-
tvom Ruskej federácie na Slovensku a združením AMBA, bolo pri-
hlásených 236 trojčlenných tímov študentov stredných škôl z celého 
Slovenska. Pri plnení bonusových úloh vyčistili 59 prírodných ko-
ridorov, mestských ulíc a najmä legálne vysadili a zdokumentovali 

1 361 pôvodných neovocných stromov. Päť najlepších trojíc sa do-
stalo do fi nále, ktoré sa konalo v Kongresovom centre SAV na zámku 
v Smoleniciach. Tím z Gymnázia v Partizánskom tvorili Ši-
mon Drábik, Lucia Pizúrová a Jakub Fulka pod vedením 
lektora Stanislava Hullu. Finalisti v Smoleniciach počas trojdňo-
vého sústredenia absolvovali 18 rôznych testov a ďalších 15 aktivít, 
ktoré pripravili samotní žiaci. Čakali ich aj dve medziodborové ex-
kurzie na hradisko Molpír a do Národnej prírodnej rezervácie Hl-
boča. Hodiny rozmýšľania, študovania odborných textov, húžev-
natosť, trpezlivosť a tímová práca nám však napokon v samotnom 
fi nále zaistili druhé miesto. Okrem veľa krásnych cien od jedného 
zo sponzorov súťaže – časopisu Quark, sme získali možnosť zúčast-
niť sa za symbolický poplatok 2 000 eur na mesačnej expedícii do 
prapôvodných lesov sibírskeho tigra. Veríme, že sa nám výprava 
vydarí a že o nás ešte budete v budúcnosti počuť. Lucia Pizúrová 

Svojím návrhom premenila
chátrajúcu budovu na modernú oázu
Ako prilákať späť život do areálu bývalých závodov 
ZDA v Partizánskom? Ako vytvoriť spoločný priestor 
pre Partizánčanov a  verejnosť a  zároveň zachrániť 
chátrajúcu baťoviansku architektúru? 

Na tieto otázky prináša odpove-
de záverečná práca Konverzia 
objektu Baťovej továrne v Par-
tizánskom od Adriany Dolníko-
vej, čerstvej absolventky Fakulty 
architektúry a dizajnu na Slo-
venskej technickej univerzite 
v Bratislave. Výsledok ocenila aj 
odborná verejnosť, mladá Han-

dlovčanka za ňu získala Cenu 
profesora Piffl a 2019/2020. „Na 
túto tému som sa prihlásila preto, že 
sa vo všeobecnosti zaujímam o prie-
myselné alebo historické objekty 
a areály, ktoré majú čo ponúknuť 
aj súčasnej spoločnosti, ale sú často 
zanedbané – niekedy až na pokraji 
úplného schátrania,“ vysvetlila nám 
Adriana. V ocenenej práci sa venovala 
najskôr urbanistickému riešeniu are-
álu závodov a priľahlému okoliu, no 
najdôležitejšia bola architektonická 
štúdia konverzie objektu č. 61. „Rieše-
ná budova má z hodnotového a his-
torického hľadiska veľmi dôležitú 
úlohu v rámci architektúry mesta. 
V návrhu pracujem s pôvodnou hmo-
tou budovy a využívam všetko to, čo 

ponúka. Zásahy do objektu spočívajú 
v jej adaptácii na novú funkciu. Ide 
najmä o zatraktívnenie parteru a ak-
tiváciu strešnej roviny, čo je dosiah-
nuté nadstavbou. Novotvary nemajú 
prekričať pôvodnú podobu budovy, 
majú iba dopovedať nový spôsob vy-
užitia. Nová funkcia má pozdvihnúť 
celkovo kultúrny, ale aj spoločenský 

život v meste. Najväčšou výzvou pre 
mňa v návrhu bolo vyhodnotenie 
miery zásahov, tak aby sa nenaru-
šili hodnotné prvky, ale aby vzniklo 
miesto, ktoré bude žiť počas celého 
roka a počas rôznych príležitostí,“
vysvetlila talentovaná architektka. 

Oddych, kultúra 
iƤvyžitie

Samotná budova by mala slúžiť na 
viaceré účely. Mala by pokryť rôzne 
stránky spoločenského života komu-
nity, čím sa vytvoria aj rôzne atmo-
sféry. Od tých aktívnych častí, ako je 
stretávanie ľudí, prednášky, work-
shopy, cvičenie a vzdelávanie, trá-
venie voľného času až po oddychové 

možnosti. Pri návrhu bolo podstatné 
zachovanie pamiatkových hodnôt bu-
dovy, vyzdvihnutie typických prvkov 
a krásy baťovskej architektúry. Pre 
Adriánu bolo tiež dôležité do návrhu 
priniesť možnosti rôznorodých funk-
cií, ktoré podporia spomínanú komu-
nitu, ale napríklad aj lokálnych pre-
dajcov. Síce ide čisto iba o teoretickú 
architektonickú štúdiu, podľa autorky 
by sa jej vízia realizovať dala. „Funkcie 
v rámci objektu boli volené tak, aby 
budova fungovala variabilne a bez 
potreby extrémne veľkých zásahov 
do nej. Je ale potrebné komplexnejšie 
riešenie problémov areálu a aj ostat-
ných objektov,“ povedala Adriana. 

Baťovany 
ako ideálne mesto

Ako prezradila, zisk Ceny profeso-
ra Piffl a ju potešil. „Práca na tomto 
zadaní ma bavila a s jej výsledkom 
som bola spokojná. Preto som chcela 
skúsiť šťastie a odprezentovať ju aj 
ďalej ako za hranicou ateliéru. Prí-
de mi to ako dobrý spôsob, ako kon-
frontovať svoju prácu s ostatnými 
v škole. Keď v rámci konkrétnej ka-
tegórie vyberú mňa, tak je to dobrý 
pocit, že idem správnym smerom,“
podotkla talentovaná Handlovčan-
ka. Zaujímavosťou je, že téma 
baťovianskeho mesta a urba-
nizmu je pomerne častý motív 
v zadaniach ateliérov študentov 
architektúry a dizajnu. Baťovany 
totiž boli prvé mesto na Slovensku 
s koncepciou ideálneho priemyselné-
ho mesta. Práve preto môže byť čas-
tým námetom riešenia vo viacerých 
ateliéroch. „Ideálne mesto bolo roz-
delené na samostatné funkčné časti, 
ktoré tvorila práca, bývanie a rekre-
ácia. Keďže boli navzájom oddelené, 
mal sa odstrániť negatívny vplyv 
výroby na bývanie a zabezpečiť ne-
rušený oddych po práci,“ ozrejmila. 
Významnou súčasťou mesta bola 
zeleň v duchu Baťovej predstavy „to-
váreň a mesto v záhradách". Tieto 
princípy dávajú Partizánskemu po-
tom čitateľnú štruktúru, na ktorej sa 
dá ďalej stavať,“ vysvetlila Adriana.

Katarína Jankeje 
 Foto a návrhy: archív A. Dolníkovej
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Dobrá nálada včelárika
Za pekného slnečného počasia poletujú vysoko vo vzduchu, sliedia po koristi, ukazujú 
svoje nádherné farebné operenie. Naše včeláriky. I keď vo svete je asi tridsať druhov 
čeľade včelárikovitých, u nás žije jediný – včelárik zlatý.
Tieto vtáky upútajú každého 
z nás. Vedia príjemne oživiť 
krajinu. Pôvabným letom sa 
vznášajú spoločne nad kraji-
nou a potom chvíľu odpočívajú 
na suchých vetvách stromov 
a kríkov. Vždy sú spolu najme-
nej štyri-šesť, a potom niekedy 
aj dvadsať-štyridsať. Včeláriky 
sú veľmi mierumilovné. Nevi-
del som nikdy, že by sa medzi 
sebou hašterili, hádali a tobôž 
bili. Tolerancia, úprimnosť, 
priateľstvo, dobrá nálada pa-
nujú v spoločenstve od jari až 
do konca leta. Najviac pôsobí 
dojmom krásy pôvabný let. Ale 
keď pozorne sledujeme, čo sa 
vysoko vo vzduchu odohráva, 
zistíme, že tam hore je aj ne-
ustála vrava. Včeláriky medzi 
sebou komunikujú a svojou 
vtáčou rečou sa o všeličom 
dohovárajú. Vo vzduchu vždy 
lietajú v menších kŕdlikoch, ak 
niektorý jedinec vybočí a od-
lieta samopašným letom ďalej, 
ostatné kričia za ním, aby sa 
nevzďaľoval. Pokiaľ sa včelá-
riky vo vzduchu rozprávajú, 
štebocú, je všetko v poriadku, 
nálada je dobrá, aj potravy lieta 
primerané množstvo. 
Odrazu naraz všetko stíchne! 
Na obzore je dravec. Jeden vče-
lárik – dozorca dravca zbadal 
a oznámil to aj ostatným. Vzdu-
ch sa okamžite zaplnil, včelári-
ky sa zhlukujú do kompaktné-
ho kŕdľa, nesmie sa teraz ani 
jeden vysunúť. Je to živý štít 
voči dravcovi. Tieto veľmi pes-
tro sfarbené vtáky lietajú v jar-
ných mesiacoch aj nad obcami 
okresu Partizánske, hľadajú 
vhodné piesčité steny, kde by 
mohli zahniezdiť. Za včelárik-
mi chodím na juh Slovenska 
pri Dunaj, tam je na jednej ste-
ne zahniezdených aj 20 – 80 
párov. Po prílete včelárikov na 
stanovište sa kŕdle rozdeľujú 
na určité počty párov, pod-
ľa poskytnutého priestoru na 
hniezdenie. Poznám hniezdne 
kolónie pri Malej nad Hronom, 
kde je približne 80 párov, na 
Belanských kopcoch hniezdi asi 
dvadsať párov a u nás v Hradiš-
ti dva páry, pretože piesčitá 
stena v jame v poli neumožní 

viacerým vyhrabať si diery. Dva 
páry, to je výnimočne nízky 
stav. Posledné včeláriky hniez-
dia aj neďaleko Partizánskeho. 
Veď sa často v máji ohlasujú vy-
soko z povetria aj nad mestom.
Druhým dôvodom, prečo vče-
láriky často neobsadia všetky 
dutiny na hlinitej stene, je po-
trava. Po prílete kŕdľa na staré 
hniezdište sa jednotlivci roz-
lietavajú po okolí, niekedy až 
dva-štyri kilometre a blížiaci sa 
naspäť stále oznamujú signá-
lom „šírr“ „šírr“ stav potravy vo 
vzduchu v širokom okolí. Keď 
sa človek zadíva na loviaceho 
včelárika, vidí v ňom za letu 

lastovičku a v sede muchári-
ka. Lieta pohybmi lastovičky 
a zároveň mu neunikne žiaden 
blanokrídlovec, čo letí okolo. 
Lov sa začína zavčasu rána. 
Ranné ticho v kolónii zname-
ná, že vzduch je bez potravy. 
Prvá informácia prichádza 
v prívetivom signáli „gúúp“, 
včeláriky volajú na lov aj os-
tatných členov. Vo vzduchu 
lietajú osy, čmele, samotárske 
včely. Včeláriky si signalizujú 
dostupnosť vhodnej potravy. 
Zmyslové orgány príjemcu naj-
prv zachytia správu a potom ju 
rozšifrujú. Včelárik objavil na 
južnom svahu Belanských kop-
cov osie hniezdo. Volá aj ostat-
né. Skúsené, naučené jedince 
sa zo signálu dozvedia aj ďalšie 

podrobnosti – druh, veľkosť, 
množstvo. Preto niekedy pri-
lieta na zavolanie päť, inokedy 
dva alebo celý kŕdeľ včelárikov.
Pred západom slnka sa zo-
skupujú okolo budov a stro-
mov, lovia hmyz aj na stenách 
a konároch až do zotmenia. 
V noci som spal v kolónii, pod 
hniezdnou stenou, kde bolo asi 
40 párov. Najpravdepodobnej-
šie veľká časť včelárikov ticho, 
bez zvukových signálov vletela 
do dier. V noci bolo v kolónii 
celkom ticho. V osadách pri 
budovách a na stromoch lovia 
aj za škaredého počasia, v daž-
divých dňoch. Na zemi sa ob-

javujú len ojedinele. Nevedia 
zdvorilo chodiť na krátkych 
nožičkách. Včelárik je živý or-
nament prírody. V čase párenia 
uprostred mája ukazuje všetky 
svoje prednosti. Zvlášť, akoby 
naschvál máva ležérne krídla-
mi okolo samičky, ktorá sedí na 
konári pred hniezdnou norou. 
Zrána sedí samička schúlená, 
samček je však veselý a obletu-
je okolo nej okružnými letmi, 
zosadá vedľa nej na konár, roz-
prestiera krídla a na desatinu 
sekundy ich necháva otvore-
né, akurát, čo urobím krásny 
farebný záber s fotoaparátom. 
Raz doniesol samček samičke 
živú vážku, škoda, že som to 
nestihol odfotiť, bol by to vzác-
ny dokument. Druhýkrát som 

už dával lepší pozor a zaostril 
som na samičku na topoľovom 
konári. Pred dierami to bolo 
ako v chumelici, veď tam lietalo 
takmer 80 vtákov. 
Samica zletela k diere a šup, už 
bola vo vnútri. Aj druhýkrát či 
tretíkrát ma takto oklamala. 
Nemohol som ju pri diere odfo-
tografovať. Na dieru som teda 
priložil paličku, aby som starú 
zastavil. Samica pred palicou 
zastala a vtedy cvakla uzávier-
ka. Po peknej snímke pred 
dierou samica odletela na svoj 
konár. Ešte som nevidel takého 
rozčúleného samca ako teraz! 
Priletel k rozcuchanej samici, 
poďobal ju jemne na sluchy. 
Ona sa trochu posunula na ko-
nári, akoby ľutovala, čo urobila, 
že nevletela do svojho príbytku. 
Rozpačitý samec zbŕklo vyletel, 
zosadol pred dieru a začal kľu-
vať do nastaveného drievka. Sr-
dito ho vytrhol a vyletel do veľ-
kej výšky. Netrvalo ani dvadsať 
sekúnd a samec prilieta k sami-
ci aj s drievkom. Ukazoval jej 
ho, chválil sa s ním, prestŕčal 
ho, ba dával jej ho ako dar. Sa-
mica sa najprv zdráhala, no po 
chvíli sa drievka zobákom dot-
kla. Bol to pravdepodobne sú-
hlas k svadbe aj bozk, pretože 
v tom momente sa obrátila tak, 
aby sedela pozdĺž konára, ako 
sedáva lelek, a ponúkla samcovi 
svoje panenstvo. 
Včeláriky hniezdia v zemi. To už 
vieme, diera je vedľa diery, nie-
ktoré sú staré, iné nové. Často 
aj mladé, vlaňajšie narodené 
sa vracajú do svojho rodiska. 
U včelárikov bolo zistené to, čo 
som zistil aj u rybárikov. Pomá-
hanie kŕmenia mláďat rodičom 
vlani narodenými mláďatami. 
Presvedčilo ma o tom pozoro-
vanie. V jednej diere boli práve 
vyliahnuté mláďatá, lebo rodi-
čia začali vletovať do hniezda 
s potravou. Druhýkrát už sami-
ca zostala vo vnútri a keď prile-
tel jej druh, vytiahla sa pri ústie 
a vtedy z boku priletel s potra-
vou tretí včelárik. Takto potom 
bola jedna diera stredobodom 
pozornosti, mláďatá kŕmili tri 
včeláriky.
 Text a foto: Ivan Kňaze

Z pera milovníka prírody a fotografa Ivana Kňaze:

Staňte sa pánom Trenčianskeho kraja
Na počesť uhorského šľachtica, pána Váhu a Ta-
tier Matúša Čáka, pri príležitosti jeho 700. výročia 
úmrtia vyhlásila Krajská organizácia cestovného 
ruchu (KOCR) Trenčín región veľkú letnú súťaž 
s názvom Matúšova zem.   

Súťaž sa začína už vo štvrtok 15. júla a potrvá dva mesiace, do 
15. septembra. Účastníkov zavedie na 12 hradov a panstiev 
Matúša Čáka Trenčianskeho. „Sme veľmi radi, že aj touto 
súťažou môžeme rozpohybovať ľudí v Trenčianskom 
kraji a že opäť precestujú a objavia zaujímavé záku-
tia a lokality, ktorým panoval sám Matúš Čák. Okrem 
príjemne strávených chvíľ sa registrovaní, ktorí splnia všetky 
úlohy, môžu tešiť aj na lákavé a hodnotné ceny,” informova-
la riaditeľka KOCR Trenčín región Eva Frývaldská. Cesty sú-
ťažiacich budú smerovať napríklad na prvý hrad nadobudnutý 
Matúšom Čákom – Uhrovec. V roku 1302 získal do dedičného 

vlastníctva aj Bojnický zámok. K starším hradom zabratým 
Matúšom patrili hrady Čachtice, Beckov a už zaniknuté hrady 
v Prievidzi a na Vyšehrade.
Do súťaže je možné sa zaregistrovať do 15. augusta mailom 
na matusovazem@trencinregion.sk. Každému účastníko-
vi bude zaslaná čelenka s motívom koruny, ktorá ho 
bude sprevádzať na návšteve všetkých 12 lokalít, ktoré 
je potrebné prejsť od 15. júla do 15. septembra. Súťa-
žiaci sa musia odfotiť v čelenke na hradoch Čachtice, Lednica, 
Prievidza (kostolík na Mariánskom vŕšku), Tematín, Uhrovec, 
Vršatec a na Vyšehrade. Ďalšou podmienkou je zodpovedanie 
piatich otázok, na ktoré je možné nájsť správnu odpoveď len 
pri návšteve Skalky nad Váhom, Trenčianskeho hradu, Bojnic-
kého zámku, Považského hradu a hradu Beckov. Treťou úlohou 
je ovládnutie Váhu – zaslanie fotografi e z kúpania sa či z plavby 
loďkou, člnom po rieke Váh. Poslednou úlohou je odfotiť sa na 
bicykli na ľubovoľnom úseku Vážskej cyklomagistrály v Tren-
čianskom kraji. Všetky fotografi e a zodpovedané otázky 

je potrebné vyplniť vo formulári  a odoslať na webovej 
stránke www.matusova-zem.sk. Dobyvatelia Matúšovej 
zeme, ktorí zdolajú dané lokality a splnia všetky podmienky, 
budú zaradení do žrebovania o hodnotné ceny. Viac informácií 
a podmienky súťaže nájdete na stránke trencinregion.sk.
 Zdroj a foto: trencinregion.sk

PIKNIKOVÉ ČÍTANIE vo Vodnom hrade
Letné Piknikové čítania sú určené všetkým deťom, ktoré si 
chcú spestriť svoj prázdninový program. Tešiť sa môžu už 
tradične na zážitkové čítanie a okrem toho na rôzne zábav-
né aj poučné hry a aktivity. Prineste si so sebou karimatky, 
deky, podložky, prípadne iné veci na sedenie na zemi a pri-
baľte si veľa dobrej nálady. Do sveta kníh sa ponoríte vo 
štvrtok 15. júla o 10.00 h. Podujatie sa uskutoční v spo-
lupráci s Centrom voľného času v Partizánskom. V prípa-
de nepriaznivého počasia sa presunie do interiéru kaštieľa 
v Šimonovanoch.  

HUDOBNÉ PIATKY na námestí
Teplé letné večery v spoločnosti obľúbených kapiel môžete 
znovu po roku zažiť na Námestí SNP. Letnú atmosféru navo-
dzuje kultúrne podujatie s názvom Hudobné piatky. V pia-
tok 16. júla  prinesie do Partizánskeho príjemné osvieže-
nie dievčenská kapela Triggers. O týždeň neskôr 23. júla 
bude pódium patriť hudobnému zoskupeniu One Reason. 
Vystúpenia sa konajú o 19.30 h pred Domom kultúry za do-
držiavania platných epidemiologických opatrení. V prípade 
nepriaznivého počasia sa neuskutočnia.

Zahorí VATRA ZVRCHOVANOSTI
Vatra zvrchovanosti ako symbol samostatnosti Slovenskej 
republiky sa tento rok rozhorí v areáli za Mestskou športo-
vou halou v Partizánskom. Jej zapálenie je pravidelnou sú-
časťou mestských osláv pamätného dňa nášho národa, ktoré 
sú naplánované na sobotu 17. júla so začiatkom o 20.30 h. 
O dobrú náladu sa postarajú hudobné skupiny Veselá sedma 
a Folktón. Podujatie sa bude konať v súlade s epidemiologic-
kými opatreniami. 

Pozvánka PRE ČLENOV 
ZO SZPB Partizánske
Na spomienkový pochod po oslobodzovacích miestach v okolí 
Liptovského Mikuláša pozýva svojich členov Výbor Základnej 
organizácie SZPB v Partizánskom. Pochod sa uskutoční v so-
botu 31. júla a spojený bude s kladením vencov na vojen-
skom cintoríne Háj Nicovô. Záujem o účasť na pochode treba 
nahlásiť do 15. júla na tel. číslach: 0904 051 465 alebo 0904 
929 922. Poplatok zahŕňa cestovné, poistenie a vstupné.  

MESTSKÉ 3D KINO PARTIZÁNSKE
 13. júla – utorok o 18.30 h – OTEC 
 15. a 17. júla – štvrtok a sobota o 18.30 h – ESCAPE 
ROOM: NIET ÚNIKU
 16., 17. a 18. júla – piatok, sobota a nedeľa o 16.00 h – 
SPACE JAM NOVÁ LEGENDA
 16. a 18. júla – piatok a nedeľa o 18.30 h – ZABIJAKOV 
OSOBNÝ STRÁŽCA 2

POZVÁNKY
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Správa majetku mesta, n.o., Partizánske
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

v zmysle § 9a ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v platnom znení a podľa § 281 a nasl. zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník, na podávanie 

najvhodnejších návrhov na uzatvorenie nájomných zmlúv 
na prenájom nebytových priestorov:

1. Budova Stomatológie, ul. Februárová 640/6, 
Partizánske, s výmerou 14,07 m2 a 18,93 m2,

2. Polyfunkčná budova, ul. Nám. SNP 210/30, 
Partizánske, s výmerou 82,57 m2, 41,39 m2, 115,64 m2, 
104,20 m2 a 57,38 m2,

3. Polyfunkčná budova, ul. Februárová 152/1, 
Partizánske, s výmerou 18,36 m2, 34,40 m2, 33,13 m2 
a 104,40 m2,

4. Mestská poliklinika, Hrnčírikova 222/6, Partizánske, 
s výmerou 43,90 m2,

5. Budova DS ALFA, ul. Februárová 1478/2, Partizánske, 
s výmerou 27,06 m2 a 100,68 m2.

Termín ukončenia predkladania návrhov: 20.7.2021, 10. 00 h

Celé znenie OVS nájdete na webových stránkach 
www.partizanske.sk a www.smmpartizanske.sk, na úradných 

tabuliach MsÚ Partizánske a SMM, n.o., Partizánske.
(210345)

OPUSTILI NÁS
 Mária HOLÚSKOVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 1.6.2021 vo veku 
98 rokov,

 Jolana KOPČANOVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 1.6.2021 vo veku 
71 rokov,

 Pavel HOZÁK zƤPartizánske-
ho, 2.6.2021 vo veku 57 rokov,

 Ladislav HUMAJ zƤHorných 
Vesteníc, 5.6.2021 vo veku 69 ro-
kov,

 Anastázia ŠEDIVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 6.6.2021 vo veku 
87 rokov,

 Rudolf PECHO zƤ Partizán-
skeho, 10.6.2021 vo veku 85 rokov,

 Oľga REPOVÁ zƤ Veľkých 
Uheriec, 11.6.2021 vo veku 84 ro-
kov,

 Marcela ČERVENÁ zƤChyno-
rian, 12.6.2021 vo veku 80 rokov,

 Kristína HATALOVÁ zƤTopoľ-
čian, 13.6.2021 vo veku 77 rokov,

 Anna OMELKOVÁ zƤPartizán-
skeho, 14.6.2021 vo veku 64 rokov,

 Štefan JAKUBÍK zƤ Kláto-
vej Novej Vsi, 14.6.2021 vo veku 
83 rokov,

 Mária ĎURAČKOVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 14.6.2021 vo veku 
84 rokov,

 Peter KLUKA zo Žabokriek 
nad Nitrou, 14.6.2021 vo veku 
69 rokov,

 Jozef JURČA zƤPartizánske-
ho, 15.6.2021 vo veku 76 rokov,

 Viliam LAURINEC zƤ Parti-
zánskeho, 16.6.2021 vo veku 
76 rokov,

 Margita SASKOVÁ zƤVeľkého 
Klíža, 17.6.2021 vo veku 89 rokov,

 Alena DUŠOVÁ zo Žabokriek 
nad Nitrou, 17.6.2021 vo veku 
65 rokov,

 Štefan MESIARIK zƤBratisla-
vy, 18.6.2021 vo veku 90 rokov,

 Jozefína LADICKÁ zo Ska-
čian, 18.6.2021 vo veku 79 rokov,

 Mária JAKUBÍK zƤ Horných 
Štitár, 22.6.2021 vo veku 82 rokov,

 Ján UTEKAL zƤ Hradišťa, 
22.6.2021 vo veku 64 rokov, 

 Pavel CIRIAK zƤPartizánske-
ho, 23.6.2021 vo veku 79 rokov,

 Marta KOPÁLOVÁ zƤVeľkých 
Krštenian, 24.6.2021 vo veku 
82 rokov,

 Mária IMRIŠKOVÁ zƤ Parti-
zánskeho, 25.6.2021 vo veku 
80 rokov,

 Mária BALÁŽOVÁ zƤ Janovej 
Vsi, 25.6.2021 vo veku 87 rokov,

 Viola MILOVÁ zƤPartizánske-
ho, 24.6.2021 vo veku 74 rokov,

 Jozef KOPECKÝ zƤ Partizán-
skeho, 25.6.2021 vo veku 84 rokov,

 Anastázia MIKLÁŠOVÁ zo 
Skačian, 25.6.2021 vo veku 91 ro-
kov,

 Ing. Miroslav POLC zƤOslian, 
26.6.2021 vo veku 66 rokov,

 Anna VALÁŠEKOVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 28.6.2021 vo veku 
94 rokov,

 Elena MELIŠKOVÁ zƤ Par-
tizánskeho, 28.6.2021 vo veku 
75 rokov,

 Anna BEZÁKOVÁ zƤ Chyno-
rian, 29.6.2021 vo veku 73 rokov.

ČESŤ ICH PAMIATKE!

Tak rýchlo ten čas letí, 
tak rýchlo uteká,

no každý deň, naši drahí,
patrí Vám naša spomienka.

Vojtech aƤMargita KOVÁČOVÍ 
zƤVeľkých Uheriec.  

S láskou a úctou spomína rodina.
 (210341)

Dňa 5. júla 2021 by sa bol dožil 
72 rokov a 24. júla uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy opustil manžel, otec, 
dedko a pradedko

Ján VAŠINA
zƤPartizánskeho. 

Spomínajú manželka, deti, vnuci 
a pravnučka.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. (210340)

Hoci si odišiel 
a niet Ťa medzi nami,

v našich srdciach zostaneš
stále s nami....

Dňa 17. júla 2021 uplynie 10 ro-
kov od smrti nášho manžela, otca 
a dedka

Jozefa BELEŠA 
zƤPartizánskeho.

Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a deti s rodinami a ostatná rodi-
na. (210335)

Utíchla pieseň, utíchol hlas,
dotĺklo srdce, zostali len v nás

bolesť a žiaľ.

Dňa 13. júla 2021 si pripomíname 
smutné druhé výročie, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel 
a otec

Alexander KUBAŠÁK
zƤPartizánskeho.

S láskou spomína celá rodina.

Kto ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku.

 (210346)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 
3,59  €, poľgulatý – zrub. 
profi l, na mieru podlahy 
a hranoly. Tel. 0907 233 415.
  (210112) 

Predám pumpu NP 75, pou-
žitú jednu sezónu. Cena do-
hodou. Tel. 0908 703 767.
 (210336)
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africká     

kruhová    
dedina

Pomôcky: 
pasant,    

ail, terem,  
kraal      

skratka    
podplu-    
kovníka

sú et      
(odb.)     
kypril      

pluhom

skr. štátu   
Arkansas  
úžitkové   
zviera

popicha

Ústredná   
rada      
zátka      

do suda    

3. as     
tajni ky

upravovala 
lamelami

listnatý    
strom

zatvoril    
zapínad-   

lom

Majite  butiku hovorí aranžérovi:
- Som ve mi rád, že pracujete tak 
rýchlo, ale tá posledná figurína,              
ktorú ste práve...
(Dokon enie tvorí tajni ku krížovky.)

y
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Pomník padlým v Miezgovciach 

Chodíme okolo nich každý deň, ale vieme 
o  nich len málo. V  našom seriáli vám priná-
šame príbehy pomníkov v okresoch Partizán-
ske a Bánovce nad Bebravou, ktoré môžeme 
každodenne vidieť, ale aj tých, na ktoré sa už 
zabudlo alebo sa zľahli so zemou. V tomto vy-
daní sa môžete dočítať o významných pamät-
níkoch z okresu Bánovce nad Bebravou.

Miezgovce patria k nespočetnému množstvu obcí na Slo-
vensku, ktoré sa nevyhli fašistickému besneniu. Písal sa 
29. október 1944, kedy boli Miezgovce obkľúčené a obsade-
né nemeckými jednotkami. V tento deň sa Nemcom poda-
rilo vypáliť skoro celú obec. Úplne zničených bolo viac ako 
35 domov a zvyšok bol značne poškodený. Muži boli zatknutí 
a prevezení na výsluch, kde boli kruto mučení a neskôr trans-
portovaní do koncentračných táborov. Tento čin bol odpla-
tou miestnemu obyvateľstvu za ich pomoc partizánskemu 
hnutiu. Fašistickému besneniu však nebol koniec. Nemci sa 
tam vrátili aj po druhý raz. Pätnásteho februára obec opäť 
obsadili a mnohých obyvateľov odvliekli do zajatia, odkiaľ sa 
nikdy nevrátili. 
Na pamiatku obyvateľov, ktorí sa zapojili do SNP a ktorým 
pomáhalo miestne obyvateľstvo, bol v strede dediny postave-

ný malý pomník. Nachádzajú sa na ňom mená tých, čo padli 
v SNP alebo boli pre odbojovú činnosť odvlečení do koncen-
tračných táborov. Pamätník bol slávnostne odhalený v roku 
1969. 

Pocta skrytá
 v pamätníkoch

Za plodmi lesov a lúk
Hádam najchutnejšie lesné plody sú čučo-
riedky. Majú mnohoraké využitie, navyše sú 
veľmi zdravé a osviežujúce. K nim pridáme 
ešte brusnice, ktoré pomaly začínajú do-
zrievať na svetlých stráňach.

Brusnica čučoriedková alebo ľudovo čučoriedka je polo-
ker patriaci do čelade vresovcovité podobne ako vres. Kvitne 
v máji a dozrieva v strede augusta. Rastie vo vyšších polo-
hách v polotieni popri lesných chodníkoch a na čistinkách. 
Okrem zberu divorastúcich čučoriedok sa dajú kúpiť a vy-
pestovať aj domáce, nazývané čučoriedky kanadské. Modré 
plody s bordovou až fi alovou šťavou sú veľké ako hrášok. 
Jedia sa surové, no používajú sa aj ako náplň do koláčov či 
ovocných a zmrzlino-
vých pohárov. Môžu 
sa zavárať, vyrábajú 
sa z nich džemy, kok-
teily a jogurty. Plo-
dy sú sladké a majú 
príjemnú chuť. Sil-
ne farbia na tmavo 
modro až fi alovo, sú 
teda kvalitným prí-
rodným farbivom. 
Sú výnimočne zdra-
vé, bohaté na kyseli-
nu listovú, vitamíny 
A, B1, B2, B6, C, E, 
K a minerálne látky ako vápnik, železo, zinok, fosfor a hor-
čík. Používajú sa ako výborný prostriedok proti hnačkám 
a na spevnenie stolice. Šupky majú antioxidačné účinky. 
Konzumácia bobúľ posilňuje pamäť, znižuje úroveň stresu 
a spomaľuje proces starnutia. Okrem toho majú čučoried-
ky antiseptické účinky, teda pôsobia protizápalovo a pro-
tiinfekčne, napríklad pri problémoch s močovými cestami. 
Konzumovanie sa odporúča ľuďom trpiacim dnou, reuma-
tizmom alebo cukrovkou. Vďaka antokyanínom sú vhodné 

aj pri problémoch so zrakom. Výťažok z plodov regeneruje 
sietnicu, a tak zlepšuje nočné videnie a adaptáciu očí na svet-
lo. Modré bobule ďalej posilňujú imunitný systém, znižujú 
riziko srdcovo-cievnych chorôb. Deťom pomáhajú pri zápale 
ústnej dutiny a hrtanu, dobre liečia ranky na ďasnách a jazy-
ku. Blízko nášho mesta rastú čučoriedky v prírodnej rezervá-
cii Sokolec, na vrchole Vtáčnika alebo pod hradom Gýmeš. 
Hromadný zber v chránených územiach je však zakázaný!

Brusnica obyčajná alebo pravá je zelený krík s jedlými 
červenými plodmi. Najčastejšie rastú na svahoch kopcov 
v blízkosti ihličnatých lesov, ale je možné ich pestovať aj 
doma na záhrade. Doslova posiaty je nimi napríklad známy 
vrch v Malej Fatre Stoh. Brusnice majú kyslo nahorkastú 
chuť a dozrievajú v auguste a septembri. Používajú sa nielen 
v liečiteľstve a pri rôznych zdravotných problémoch, ale aj 
v potravinárstve. Odvar z listov má močopudné účinky. Naj-
častejšie sa na liečenie využívajú samotné plody, ktoré majú 
dezinfekčné účinky, čistia močové cesty, vyplavujú z nich 
baktérie a pomáhajú 
ich uvoľniť, znižujú 
tiež tvorbu obličko-
vých kameňov. Čaj 
z kvetov alebo listov 
pomáha pri niekto-
rých ochoreniach 
žlčníka a reume. 
Brusnicový olej má 
zase výborné hydra-
tačné účinky, veľmi 
dobre sa vstrebáva, 
dá sa preto použiť 
na ochranu pokož-
ky a jej preventívnu 
hydratáciu. V ku-
linárstve je známa brusnicová omáčka podávaná k jedlám 
z diviny, brusnice sa konzervujú a zavárajú, varí sa z nich 
džem, dávajú sa do koláčov a sladkých dezertov.
 Ľubo Mazán

Foto: FB RASTLINKY.skFoto: FB RASTLINKY.sk

Foto: FB Brusnica brusniceFoto: FB Brusnica brusnice

Zahlasujte za našu poštovú známku
Vlani vydaná poštová známka s vyobrazením Vodného hra-
du v Šimonovanoch sa uchádza o titul najkrajšej slovenskej 
poštovej známky za rok 2020. Známka s názvom Krásy našej 
vlasti: Kaštieľ Vodný hrad v Šimonovanoch je jednou z vyše 
20 známok, ktoré boli vlani zaradené do emisného plánu 
Poštovej fi latelistickej služby. Verejnú anketu vyhlásili Zväz 
slovenských fi latelistov v spolupráci so Slovenskou poštou 
a portálom www.postoveznamky.sk. Súťaž je spojená s hľa-
daním tzv. najkrajšej obálky prvého dňa. Aj v tejto kategórii 

sa dá zahlasovať za obálku prvého dňa s motívom Vodného 
hradu vydanú minulý rok. Svoje hlasy môžete posielať do 
31. júla cez formulár na stránke www.slovenskafi latelia.sk, 
emailom alebo poštou. Presné informácie nájdete na strán-
ke www.pofi s.sk. Každý účastník ankety s platným hlasom 
získa poštový lístok vydaný Slovenskou poštou s prítlačou 
najkrajšej známky roku a poďakovaním od organizátorov, 
opečiatkovaný príležitostnou poštovou pečiatkou k vyhláse-
niu výsledkov ankety.

Pamätník v Horných Našticiach

Pomník sa nachádza na konci obce. Pripomína miesto, kde 
boli 20. októbra 1944 zastrelení partizáni z obce Uhrovec – 
Michal Globan a Karol Kremnický.  (ms), foto: PHKaOP

Slonice majú nový domov
Prvý júlový štvrtok sa v Ná-
rodnej zoologickej záhrade 
Bojnice niesol v slávnostnej 
atmosfére. Za účasti nie-
koľko stovák návštevníkov 
otvorili nový pavilón slonov, 
v  ktorom našli svoj domov 
slonice Maja a Gula. 

Tie sa v tomto prostredí adaptujú už 
od decembra uplynulého kalendárne-
ho roka. Ubikácia africkej fauny bola 
ofi ciálne otvorená slávnostným cere-
moniálom, na ktorom prestrihli pásku 
generálna tajomníčka služobného úra-
du Ministerstva životného prostredia 
Slovenskej republiky Daša Turbová 
a riaditeľ Národnej zoologickej záhrady 
Bojnice Milan Šovčík. V novom domo-
ve, ktorý sa rozprestiera v bezprostred-
nej blízkosti toho starého, našli slonice 
dôstojnejšie podmienky pre život. „Ve-
rím, že návštevníci ocenia našu tvrdú 
prácu, ktorú sme vložili do príprav 
a projektovania pavilónu slonov. V pr-
vom rade sme chceli dať našim sloni-
ciam dôstojné priestory, ktoré budú 
hodné súčasnej doby. Slony sú veľmi 
konzervatívne, trvalo im preto dlh-
šiu dobu, aby sa adaptovali. V súčas-
nosti využívajú pavilón takmer celý. 
Momentálne s nimi trénujeme, aby si 
zvykli na vonkajšie priestory. Ide to 

pomaly, doslova krok po kroku,“ skon-
štatoval vedúci zoologického odboru 
Branislav Tám.

Projekt za niekoľko 
miliónov
Stavba je prepracovaná podľa najmo-
dernejších technológií a ide o jednu 
z najväčších investícií v histórii zoo. 
I keď konkrétna suma ešte k dispozícii 
nie je, výška investície sa pohybuje na 
úrovni ôsmich miliónov eur, získaných 
zo štátneho rozpočtu. Stavba bola sko-
laudovaná len nedávno a niektoré detai-
ly bude potrebné ešte doladiť. „Stavba 

aj výbeh spĺňajú tie najprísnejšie krité-
riá, ktoré sú prijaté pre chovateľov af-
rických slonov v rámci Európskej aso-
ciácie zoologických záhrad. Toto bolo 
základné kritérium, ktoré sme museli 
splniť na to, aby sme vôbec mohli po-
kračovať v chove slonov do budúcna,”  
vysvetlil Milan Šovčík. V budúcnosti by 
v ubikácii africkej fauny mali pribudnúť 
ďalšie expozície a teráriá. Súčasný chov 
v bojnickej zoo budú už onedlho posu-
dzovať európski experti na slony. Tí spo-
lu s bojnickými zoológmi urobia všetko 
preto, aby sa vyššie spomínanú ambíciu 
podarilo pretaviť do reality a aby bola 
novovybudovaná ubikácia naplno využi-
tá. Text a foto: TS Národná ZOO Bojnice
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„Dúfam, že po mne zostal kus odvedenej práce,“
zamýšľa sa z HK Slávia Partizánske odchádzajúci tréner Milan Adi
Tréner Milan Adi (na foto) prišiel do Hádzanárskeho klubu 
Slávia Partizánske pred súťažnou sezónou 2017/2018. V nej 
priviedol družstvo žien na striebornú priečku. Nasledujú-
ci ročník slávistkám nevyšiel podľa predstáv a  obsadili až 
deviate miesto. Opakom bola sezóna 2019/2020, v  ktorej 
Partizánskemu po 12. kole patrila prvá priečka v  I. lige až 
do jej prerušenia a anulovania kvôli pandémii koronavírusu. 
Situácia sa zopakovala aj v  ročníku 2020/2021, kedy cestu 
za titulom prekazila slávistkám, ktoré boli znovu líderkami 
súťaže, druhá vlna pandémia. Nasledujúca hádzanárska se-
zóna bude v  Partizánskom pokračovať bez trénera Milana 
Adiho, ktorý okrem celku žien viedol aj mladšie dorastenky. 
Rodák z Vranova nad Topľou prijal ponuku z Iuventy Micha-
lovce a po štyroch rokoch sa rozlúčil s Partizánskym.

? Ako prišlo k  vašej ponuke z  Michaloviec? Dlho ste 
nad ňou uvažovali, či ju akceptujete?

„Ponuka z Michaloviec prišla nečakane, niekedy v mar-
ci. Telefonicky ma oslovil tréner družstva žien a súčasne 
športový riaditeľ klubu Ján Beňadik. Priznám sa, aj keď 
ide o v súčasnosti najlepší slovenský klub, ponuku som 
zvažoval dosť dlho. V  Michalovciach budem zastávať 
post trénera družstva starších dorasteniek.“

? Ktoré faktory rozhodli o  tom, že ste ponuku nako-
niec prijali?

„Jedným z nich bol ten, že ponuka z takého klubu, akým 
sú Michalovce, sa neodmieta. Samozrejme, zavážila aj 
možnosť byť bližšie pri rodine, keďže pochádzam z vý-
chodu republiky.“

? Hráčky boli dosť zarmútené kvôli vášmu odchodu. 
Aj to svedčí o  tom, že si vás ako trénera obľúbili 

a rešpektovali vás. Čo vy na to?
„Viem, že niektoré hráčky môj odchod sklamal... Podľa 

mňa, sympatie a  rešpekt boli vzájomné. Myslím si, že 
vzájomná spolupráca nám dala veľa spoločných chvíľ, 
na ktoré nám zostanú príjemné spomienky. Musím pri-
znať, že z Partizánskeho sa mi odchádzalo veľmi ťažko.“

? Michalovce sú za posledné roky na slovenskej há-
dzanárskej scéne značkou najvyššej kvality. S aký-

mi ambíciami nastúpite do Iuventy?
„Moje ambície budú určite len a len tie najvyššie. Aj sa-
motný klub si pred každou sezónou kladie tie najvyš-
šie ciele, ktoré ma budú tlačiť k najvyšším ambíciám. 
Samozrejme, mám rešpekt, ale nechýba mi ani odhod-
lanie popasovať sa s novou výzvou.“

? Nesnažili ste sa vedeniu Slávie pošepnúť mená tré-
nerov, ktorí by mohli po vás prevziať žezlo?

„Priznávam, o pár menách sme sa spoločne bavili, uvi-
díme, ako to nakoniec dopadne. Budem vedeniu klu-
bu, ale aj dievčatám držať na diaľku palce.“

? Do Partizánskeho ste prišli pred súťažnou sezónou 
2017/2018, v  ktorej ste skončili so Sláviou na 

druhej priečke. Nasledujúci ročník nebol vydarený a obsa-
dili ste až deviate miesto. Opakom bola sezóna 2019/2020, 
v ktorej vám po 12. kole patrila prvá priečka v I. lige až do 
jej prerušenia a anulovania kvôli pandémii koronavírusu. 
A situácia sa zopakovala aj v ročníku 2020/2021, kedy vašu 
cestu za titulom prekazila opäť pandémia. Neznechutilo 
vám to hádzanú?
„V  čase, keď som prijal ponuku z  Partizánskeho, mo-
jím cieľom bolo vyhrať prvú ligu a vrátiť Sláviu do MOL 
ligy. Žiaľ, nepodarilo sa nám to. Rôzne okolnosti nám 
cestu za titulom prekazili, čo ma veľmi mrzí. Asi nám to 
nebolo súdené... Netajím, že ma to trochu znechutilo, 
ale taký je život.“

? Do Partizánskeho ste prišli v turbulentnom ob-
dobí, ktoré prežívala hádzaná. Vtedy ste tvrdili, 

že vás oslovila vízia klubu vrátiť družstvo žien do dvoch 
sezón späť do interligy. Aj keď vedenie MOL oslovilo 
vedenie klubu s možnosťou návratu, jeho predstavite-
lia ju nemohli akceptovať kvôli chýbajúcim fi nanciám. 
Je možné, že aj tento ukazovateľ zavážil na vašom od-
chode?
„Ako som už povedal, túžil som postúpiť do MOL 
ligy, ale postúpiť po tom, keď vyhráme prvú ligu. 
Áno, zväz oslovil klub s  možnosťou postúpiť aj 
z druhého miesta, no bez fi nancií to nebolo možné. 
Možno aj to trocha zavážilo na mojom odchode, ale 
na druhej strane, ani moja trénerská licencia by mi 
nedovoľovala byť v MOL lige ofi ciálne trénerom.“

? V poslednom kole reštartovacej súťaže ste už na 
lavičke Slávie v stretnutí s bratislavským ŠKP ne-

sedeli. Prečo?
„Moje osobné a rodinné dôvody mi nedovolili ísť na 
posledný zápas. Ďakujem klubu, že mojej prosbe vy-
hovel a uvoľnil ma skôr.“

? S akými pocitmi odchádzate z Partizánskeho?
„Hádzanársky klub Slávia, no predovšetkým 

Ján Hullman a Erich Kadnár mi dali možnosť profesijne 
sa rozvíjať. A za to im veľmi ďakujem! Vďaka vedeniu 
HK Slávia a  dievčatám som pochopil, čo je to so srd-
com pracovať v klube s takou bohatou históriou. Mám 
veľmi zmiešané pocity a  pri mojom odchode tiekli aj 
slzy... Smútok sa však miešal s úsmevom, ktorý vyvo-
lávali spomienky na zážitky. Nechcem si zavrieť dvere 
v Slávii, nevylučujem, že raz moje kroky povedú späť 
do Partizánskeho... Ešte raz sa chcem klubu a dievča-
tám za všetko poďakovať. Ak niekedy bolo niečo zlé, 

ospravedlňujem sa. Dúfam však, že som zanechal 
dobrý dojem, no v prvom rade, že po mne zostal kus 
odvedenej práce (úsmev).“  mp, foto: Juraj Benada

Mladšie iƤstaršie žiačky FBK Harvard piate na Slovensku
Nemšová bola dejiskom majstrovstiev Slovenska 
vo fl orbale mladších a  starších žiačok. Keďže si 
dievčatá skrížili fl orbalky po osemmesačnej pau-
ze zavinenej obmedzeniami v súvislosti s druhou 
vlnou pandémie koronavírusu, obe podujatia 
boli neofi ciálnymi republikovými majstrovstva-
mi. Účasť na nich, ktorá bola dobrovoľná, využil 
aj FBK Harvard Partizánske. Najskôr si to medzi 
sebou rozdali mladšie a týždeň po nich prišli na 
rad staršie žiačky. V  oboch kategóriách potvrdili 
svoju suverenitu dievčatá z domáceho klubu NTS 
FK-ZŠ Nemšová, ktoré na ceste za turnajovými tri-
umfmi prešli v oboch turnajoch bez straty bodu. 
Družstvo mladších žiačok Harvardu obsadilo 

s jedným víťazstvom piatu priečku a v oklieštenej 
zostave hrajúce staršie žiačky skončili s dvomi vý-
hrami rovnako piate. „Družstvo mladších žiačok 
tvorili prevažne staršie prípravkárky. V prvom 
rade sme chceli, aby si dievčatá po dlhej pauze 
s  chuťou zahrali. Hneď v  prvom stretnutí ma 
milo prekvapili, keď zdolali Fiľakovo, ktoré 
nakoniec skončilo druhé. Aj druhé stretnutie 
s Kysuckým Novým Mestom, ktoré sme tesne 
prehrali, bolo veľmi nádejné. Postupne nám 
však na turnaji dochádzali fyzické sily, čo sa 
odzrkadlilo na ďalších výsledkoch,“ zhodnotil 
vystúpenie mladších žiačok FBK Harvard tréner 
Dušan Ďuríček, ktorý sa obzrel aj za vystúpením 

tímu starších žiačok: „Netajím, že sme mali tie 
najvyššie ambície. Žiaľ, naše opory Lenka 
Červená a Vanessa Eibenová nemohli na tur-
naji štartovať kvôli zdravotným problémom. 
Myslím si, že s nimi by sme získali minimálne 
striebro. Teší ma však, že naše mladé hráčky, 
z  ktorých niektoré hrali vôbec po prvý raz, 
zbierali cenné skúsenosti.“

MLADŠIE ŽIAČKY
 VÝSLEDKY: Galanta – Nemšová 4:14 (1:5, 
1:4, 2:5). Fiľakovo – Harvard Partizánske 
1:3 (0:1, 1:1, 0:1). Kysucké Nové Mesto – 
Galanta 7:4 (1:1, 2:1, 4:2). Nemšová – Fi-
ľakovo 16:3 (8:1, 2:1, 6:1). Kysucké Nové 
Mesto – Harvard Partizánske 2:1 (1:0, 1:1, 
0:0). Galanta – Fiľakovo 1:2 (1:0, 0:1, 0:1). 
Nemšová – Kysucké Nové Mesto 11:2 (1:0, 
5:1, 5:1). Harvard Partizánske – Galanta 
3:8 (0:4, 3:0, 0:4). Fiľakovo – Kysucké Nové 
Mesto 3:2 (2:0, 0:1, 1:1). Harvard Partizán-
ske – Nemšová 2:17 (0:9, 2:7, 0:1).

KONEČNÁ TABUĽKA
1. NTS FK-ZŠ Nemšová 4  4  0  0  0  58:11  12
2. ŠK FTC Fiľakovo 4  2  0  0  2 9:22 6
3. FK Kysucké N. Mesto 4  2  0  0  2  13:19 6
4. ŠK Galanta 4 1 0  0  3  17:26 3
5. Harvard Partizánske 4  1  0  0  3 9:28 3

STARŠIE ŽIAČKY 
 VÝSLEDKY: Nemšová – Pruské 11:2 (1:1, 8:0, 
2:1). Galanta – Fiľakovo 7:0 (5:0, 1:0, 1:0). 
Harvard Partizánske – Spišská Nová Ves 1:5 
(1:3, 0:1, 0:1), 7. L. Utekalová (Ch. L. Ducká) – 
8., 18. a 40. T. Bajtošová, 10. B. Uhrinová, 42. L. 
Moskalová. Kysucké Nové Mesto – Nemšová 
7:14 (1:8, 5:4, 1:2). Fiľakovo – Pruské 2:7 (1:3, 
1:4, 0:0). Galanta – Harvard Partizánske 2:5 
(1:0, 1:3, 0:2), 14. L. Ščuryová, 24. L. Tarrová – 
16. L. Utekalová (A. M. Petríková), 27. K. Radol-

cová (H. Muráňová), 35. A. M. Petríková (Ch. L. 
Ducká), 41. A. M. Petríková (H. Muráňová), 45. 
H. Muráňová. Pruské – Spišská Nová Ves 2:4 
(1:1, 1:1, 0:2). Harvard Partizánske – Kysuc-
ké Nové Mesto 2:6 (0:4, 2:1, 0:1), 24. H. Mu-
ráňová, 33. K. Radolcová (S. Čanigová) – 9. I. 
Veselá, 11. a 42. L. Majcherová, 14. V. Šutá, 15. E. 
Vilímová, 31. J. Belešová. Nemšová – Fiľakovo 
15:0 (6:0, 5:0, 4:0). Galanta – Pruské 0:1 (0:0, 
0:1, 0:0). Kysucké Nové Mesto – Spišská Nová 
Ves 8:4 (3:0, 4:2, 1:2). Harvard Partizánske 
– Nemšová 0:15 (0:7, 0:6, 0:2). Spišská Nová 
Ves – Fiľakovo 4:3 (2:0, 1:2, 1:1). Nemšová 
– Galanta 9:3 (5:1, 2:2, 2:0). Pruské – Kysuc-
ké Nové Mesto 2:5 (0:0, 2:3, 0:2). Fiľakovo 
– Harvard Partizánske 1:4 (0:2, 1:1, 0:1), 28. 
M. Gyibgyáková – 2. Ch. L. Ducká (A. M. Petrí-

ková), 17. H. Muráňová (A. M. Petríková), 22. K. 
Radolcová, 38. A. M. Petríková (H. Muráňová). 
Kysucké Nové Mesto – Galanta 4:2 (2:1, 1:1, 
1:0). Spišská Nová Ves – Nemšová 0:15 (0:7, 
0:8). Pruské – Harvard Partizánske 9:0 (2:0, 
3:0, 4:0). Fiľakovo – Kysucké Nové Mesto 0:15 
(0:2, 0:6, 0:7). Spišská Nová Ves – Galanta 3:4 
(1:0, 1:1, 1:3).

KONEČNÁ TABUĽKA
1. NTS FK-ZŠ Nemšová 6  6  0  0  0  79:12  18
2. FK Kysucké N. Mesto 6  5  0  0  1  45:24  15
3. ŠK Spišská N. Ves 6  3  0  0  3  20:33 9
4. ŠK 98 Pruské 6  3  0  0  3  23:22 9
5. Harvard Partizánske 6  2  0  0  4  12:38 6
6. ŠK Galanta 6  2  0  0  4  18:22 6
7. ŠK FTC Fiľakovo 6  0  0  0  6 6:52 0
 mp, foto: archív FBK Harvard

Svetový šampionát vo fl orbale junioriek potvrdený
Majstrovstvá sveta junioriek vo fl orbale, ktoré sú naplánované od 1. do 5. 
septembra 2021 vo švédskom meste Uppsala, sa defi nitívne budú organi-
zovať. Rozhodol o  tom Výkonný výbor Medzinárodnej fl orbalovej federá-
cie IFF na základe návrhu Švédskej fl orbalovej federácie. Podujatie sa však 
nevyhne zmenám. Pandémia ochorenia Covid-19 stále ovplyvňuje zoznam 
krajín, ktoré sa môžu zúčastniť šampionátu. Celkovo deväť kvalifi kovaných 
tímov – Česká republika, Fínsko, Lotyšsko, Slovensko, Švédsko, Švajčiarsko, 
Nemecko, Poľsko a Rusko – potvrdilo svoju účasť na majstrovstvách sveta. 
Sedem kvalifi kovaných tímov – Austrália, Kanada, USA, Rakúsko, Čína, Nový 
Zéland a Nórsko – sa však kvôli pandémii koronavírusu a cestovným ob-

medzeniam nemôžu zúčastniť vrcholného podujatia. Pri zníženom počte 
zúčastnených tímov bude potrebné upraviť formát majstrovstiev. Výkon-
ný výbor IFF na základe návrhu Výboru pre pravidlá a súťaže pred časom 
rozhodol, že ak sa počet družstiev v  skupinách zmení, tímy musia počas 
skupinovej fázy odohrať dva zápasy za deň. V tom prípade bude hrací čas 
upravený na 3 x 15 minút pre všetky zápasy tejto skupiny. Súboje play-off  
sa budú hrať na 3 x 20 minút. „Štyri zápasy za tri dni sa považujú za fyzic-
ky náročné a je známe, že vo väčšine krajín sa fl orbal hral za posledný 
rok veľmi obmedzene. Je to však jediný možný spôsob, ako odohrať 
všetky súboje základných skupín do troch dní, ktoré sú k  dispozícii 

pre duely v  skupinách a  umožniť hrať krajinám semifi nále,“ vysvetlil 
generálny sekretár IFF John Liljelund. Po defi nitívnom zložení skupín a for-
máte šampionátu bude rozpis zápasov fi nalizovaný a  zverejnený. Okrem 
toho vo Švédsku v súčasnosti existuje obmedzenie na 300 divákov na ha-
lové podujatia, a preto bol pozastavený predaj vstupeniek na majstrovstvá 
sveta junioriek v Uppsale. Ak sa však obmedzenia zmenia, organizátori radi 
privítajú v IFU Aréne čo najviac ľudí. Na svetovom šampionáte by mal mať 
zastúpenie aj klub FBK Harvard Partizánske v  podobe útočníčky Tamary 
Dobošovej, ktorá patrí medzi opory slovenskej reprezentácie. 
 Miroslav Hýlek

Družstvo mladších žiačok FBK Harvard Partizánske – hore zľava: Sarah Petrovičová, 
Laura Sasková, Veronika Magátová, Sára Čanigová, Natália Bartošová, Monika Šebo-
ková, dole zľava: Lucia Fusková, Ema Škvareninová, Terezka Hrnková a  vpredu Ema 
Ďatelinková

Družstvo starších žiačok FBK Harvard Partizánske – hore zľava: Dušan Ďuríček (tréner), 
Lujza Utekalová, Aneta Mária Petríková, Hanka Muráňová, Karin Radolcová, Laura 
Sasková, dole zľava: Veronika Magátová, Chiara Liana Ducká a Sára Čanigová

Šéf HK Slávia Partizánske Ján Hullman starší k odchodu Mi-
lana Adiho povedal: „Odchod hlavné ho tré nera znamená  
pre kaž dý  klub podstatnú zmenu. A  aj oč aká vanie, č i 
ten nasledujú ci bude rovnako dobrý  a  č i bude fungo-
vať  sprá vna ché mia medzi ním a hrá č kami a aj tré nermi 
mlá dež e. S Milanom Adim sme spoloč ne strá vili dobré  
sezó ny. S  druž stvom ž ien sme sa pasovali v  prvej lige 
a  postupne sme dali dokopy dorast. Preš li sme rô zne 
obdobia, aj tie ť až š ie. Spomienky však zostanú len tie 
dobré . Odviedol v naš om klube kus poctivej a kvalitnej 
tré nerskej roboty. Vď aka jeho osobité mu prejavu si ho 
určite zapamä tajú  aj naši fanú š ikovia... (úsmev) Rozchá -
dzame sa v  dobrom, a  preto nezatvá rame dvere a  ani 
nepá lime mosty. Ponuka od klubu, akým sú  Michalov-
ce, sa jednoducho neodmieta. Snažíme sa ná jsť  č o naj-
lepš iu ná hradu a  verí m, ž e letnú  prí pravu už  budeme 
absolvovať  s  nový m tré nerom a  s  ní m aj vstú pime do 
ď alš ieho prvoligového roč ní ka. V  mene celé ho klubu 
ď akujeme Milanovi Adimu za spoluprá cu a prajeme mu 
v novom pô sobisku veľ a ú spechov!"
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Natália Mikulášová opäť najlepšou 
slovenskou juniorkou vƤsilovom trojboji
Kultúrny dom v Rovensku bol dejiskom majstrovstiev 
Slovenska dorastu a juniorov v silovom trojboji s pod-
porným dresom. Do náročných súbojov o  medaily 
zasiahlo päť dievčat a dvadsaťštyri chlapcov z piatich 
oddielov. Reprezentanti Power Sport Zlatníky si vybo-
jovali dve zlaté, dve strieborné a tri bronzové medaily. 
Najúspešnejšou reprezentantkou Power Sport Zlat-
níky bola znovu Natália Mikulášová (na foto), ktorá 
vo svojej šiestej súťažnej sezóne naozaj žiari. Po zisku 
ženského titulu na predchádzajúcich majstrovstvách 
Slovenska v  silovom trojboji s  podporným dresom 
v  Častej a  juniorského titulu v  klasickom silovom 
trojboji vo Zvolene, sa rodáčka z  Partizánskeho opäť 
niesla na zlatej vlne. Stala sa juniorskou šampiónkou 
v  hmotnosti do 69 kg a  svoj jubilejný dvadsiaty titul 
majsterky Slovenska v  poradí ošperkovala výkonmi, 
ktorými opäť prepisovala slovenské tabuľky rekordov. 
V  prvej disciplíne v  drepe zapísala 151 kg, v  tlaku na 
lavičke vytlačila 116 kg a v mŕtvom ťahu potiahla činku 
vážiacu 156 kg. V silovom trojboji tak dosiahla rovnako 
rekordných 423 kg. A  to v  prvých dvoch disciplínach 
absolvovala len prvé dva pokusy, hoci pretekári majú 
k dispozícii tri. „Som maximálne spokojná! Veľa uro-
bí mentálne nastavenie a keď má pretekár za sebou 
aj kvalitnú prípravu, ide jeden osobný rekord za 
druhým. A občas aj národný, ako to bolo v mojom 
prípade. (úsmev) Všetko vyšlo podľa predstáv, a ke-
ďže som bola maximálne nastavená na konkrétne 
čísla váh, tak to vychádzalo aj na dva pokusy,“ žia-
rila spokojnosťou Natália Mikulášová, ktorá sa znovu 
stala aj absolútnou víťazkou šampionátu spomedzi 
účastníčok nežného pohlavia. Slovenská reprezentant-
ka získala suverénne najviac, celkom 74,92 GL bodov, 
ktoré zohľadňujú pomer výkonu, telesnej váhy a veku 
pretekára. Slovenský šampionát juniorov bol aj nomi-
načnými pretekmi na majstrovstvá Európy i majstrov-
stvá sveta. „Žiaľ, rozhodla som sa, že z pracovných 
a aj súkromných dôvodov tento rok na nich štarto-
vať nebudem. Verím, že budúci rok, ktorý bude mo-
jím posledným v juniorskej kategórii, to doženiem 
a prinesiem aj nejaký kov. (úsmev) Momentálne sa 
už pripravujem na majstrovstvá Slovenska v tlaku 

na lavičke, ktoré budú 14. augusta u  nás v  Zlatní-
koch. Uvidíme, či rekord posuniem ďalej, plány 
mám veľké,“ dodala Natália Mikulášová.
Titul slovenského šampióna si vysúťažil aj ďalší zástup-
ca Power Sport Zlatníky Dominik Plaskonis, ktorý 
zvíťazil medzi juniormi v najťažšej váhe do 120 kg, keď 
v  trojboji dosiahol výkon 767,5 kg. Na medailových 
stupňoch nechýbal ani v absolútnom poradí juniorov, 
keď so ziskom 75,27 GL bodov skončil tretí za víťaz-
ným Jaroslavom Halačom (82,60 GL b) z ŠK SPC Častá 
a druhým Kristiánom Filipom Jakubecom (78,21 GL b) 
z ŠK SPC Častá.

UMIESTNENIE REPREZENTANTOV PS ZLATNÍKY
 Juniorky do 69 kg: 1. Natália Mikulášová (Power 
Sport Zlatníky, telesná hmotnosť 65,2 kg) drep 151 kg, 
tlak na lavičke 116 kg, mŕtvy ťah 156 kg – trojboj 423 
kg/74,92 GL bodov.
 Dorastenci do 66 kg: 2. Lukáš Kučera (Power Sport 
Zlatníky, telesná hmotnosť 60,2 kg) drep 137,5 kg, 

tlak na lavičke 80 kg, mŕtvy ťah 157,5 kg – trojboj 375 
kg/53,75 GL bodov.
 Dorastenci do 83 kg: 3. Matej Bisták (Power Sport 
Zlatníky, telesná hmotnosť 78,3 kg) drep 150 kg, tlak na 
lavičke 80 kg, mŕtvy ťah 150 kg – trojboj 380 kg/45,44 
GL bodov.
 Juniori do 83 kg: 3. Martin Kucharčík (Power Sport 
Zlatníky, telesná hmotnosť 74,3 kg) drep 180 kg, tlak 
na lavičke 92,5 kg, mŕtvy ťah 190 kg – trojboj 462,5 
kg/57,16 GL bodov.
 Juniori do 93 kg: 2. Lukáš Daniš (Power Sport Zlat-
níky, telesná hmotnosť 86,5 kg) drep 210 kg, tlak na 
lavičke 115 kg, mŕtvy ťah 210 kg – trojboj 535 kg/60,33 
GL bodov, 3. Juraj Paška (Power Sport Zlatníky, teles-
ná hmotnosť 91,6 kg) drep 150 kg, tlak na lavičke 157,5 
kg, mŕtvy ťah 150 kg – trojboj 457,5 kg/50,01 GL bodov.
 Juniori do 120 kg: 1. Dominik Plaskonis (Power 
Sport Zlatníky, telesná hmotnosť 115,6 kg) drep 307,5 
kg, tlak na lavičke 210 kg, mŕtvy ťah 250 kg – trojboj 
767,5 kg/75,27 GL bodov.  mp, foto: Jozef Benč
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Ceny výhercom 
Šťastnej sedmičky odovzdané!
Odovzdaním cien výhercom sa defi nitívne uzavrelo tridsiate tretie pokračovanie 
našej-vašej tipovacej súťaže Šťastná sedmička. Tipovačku, tak ako celý amatér-
sky šport na Slovensku, v októbri minulého roku prerušila druhá vlna pandémie. 
S májovým reštartom jesennej časti nedávno skončeného ročníka krajských fut-
balových súťaží Šťastná sedmička pokračovala. Tipujúci znovu súťažili o sedem 
atraktívnych fi nančných cien v celkovej hodnote 500 €! Spomedzi 135 tipujúcich 
sa po trinástich tipovacích kolách počas jesennej časti majstrovských futbalo-
vých súťaží ročníka 2020/2021 zrodila nasledovná sedmička šťastných výhercov:
1. cena: ŠEK V HODNOTE 165 € (venovalo Poľnohospodárske družstvo podiel-
nikov PDP Veľké Uherce – rastlinná, živočíšna výroba, pekárenská činnosť, výroba 
strojov a zariadení pre všeobecné účely, výroba obrábacích strojov, spracovanie 
poľnohospodárskych produktov, mob. č. 0903 900 641, www.pdpvu.sk) – získal: 
Dušan Hudec z Biskupíc, ktorý mal na konte 96 bodov.
2. ŠEK V HODNOTE 90 € (venovala fi rma Mališka – farby, laky, fasády, Šimono-
vianska 1763/102, 958 03 Partizánske, mob. č.: 0905 841 840, 0901 776 858, 0905 
426 503, 0907 404 760, www.maliska.sk) – získal: Ľubomír Krajčík z Partizánske-
ho – 87 bodov.
3. ŠEK V HODNOTE 60 € (venovala fi rma JOFA – spoločnosť špecializujúca sa na 
predaj obalových materiálov a baliacej techniky, ďalej na predaj kancelárskych 
potrieb, tonerov, OOPP, čistiacich prostriedkov a hygienických potrieb, Nitrianska 
109, 958 01 Partizánske, tel. č. 0917 279 169, www.jozeff abo-jofa.sk) – získal: Ján 
Gieci z Bánoviec nad Bebravou – 87 bodov.
4. ŠEK V HODNOTE 55 € (venovala fi rma Ladicky, s.r.o., Uherecká cesta 347/2A, 
958 03 Malé Uherce, mob. č.: 0903 130 531, www.ladicky.sk) – získal: Peter Mik-
loš z Otrhánok – 87 bodov.
5. ŠEK V HODNOTE 50 € (venovala spoločnosť Žalúzie Cibula, s.r.o. – kompletná 
ponuka kvalitnej tieniacej techniky a garážových brán, Uherecká cesta 23/37, 958 
03 Malé Uherce, www.zaluzie-cibula.sk, tel. č.: 038/740 14 60) – získal: Ivan Bezák
z Ostratíc – 87 bodov.
6. ŠEK V HODNOTE 45 € (venoval Peter Vavro, TIPOS a Tipsport Skačany – stáv-
ková kancelária, Pri zbrojnici Skačany, mob. č.: 0908 879 040) – získal: Ján Bezák
z Partizánskeho – 84 bodov.
7. ŠEK V HODNOTE 35 € (venovala taxislužba PE taxi, s.r.o., č. 371, 958 41 Veľké 
Uherce, www.petaxi.sk, mob. č.: 0908 080 908, 0903 700 600, 0948 080 908) – zís-
kal: František Gregor z Partizánskeho – 84 bodov.

Z  hlavnej výhry 33. ročníka tipovacej súťaže Šťastná sedmička – 
fi nančnej ceny vo výške 165 € – sa premiérovo tešil Dušan Hudec 
(vpravo). Sedemdesiatročný rodák z  Biskupíc je dlhoročným tipé-
rom Šťastnej sedmičky, no doteraz sa mu podarilo zaujať miesto 
medzi najlepšou sedmičkou len raz, keď skončil štvrtý. V mladosti 
hrával aktívne futbal za Biskupice, kde aj funkcionárčil.
Symbolický šek odovzdal víťazovi Jaroslav Javůrek, predseda pred-
stavenstva PV KOVO Pažiť a Poľnohospodárskeho družstva podiel-
nikov Veľké Uherce, ktoré je dlhoročným generálnym sponzorom 
Šťastnej sedmičky.

Vo Veľkých Uherciach 
OƤpohár SNP
V sobotu 17. júla ožije futbalový štadión TJ Nový Život Veľké Uherce opäť futbalom. Na 
programe budú stretnutia najstaršieho futbalového turnaja mužov na Slovensku pod 
názvom O pohár SNP. O víťaznú trofej 74. ročníka turnaja si to rozdajú piatoligový TJ 
Nový Život Veľké Uherce, štvrtoligový ŠK Vegum Dolné Vestenice, účastník VII. ligy FK 
Slovan Šimonovany a čerstvý treťoligista FK Tempo Partizánske, ktorý triumfoval na 
posledných troch ročníkoch. Začiatok úvodného stretnutia je o 13.30 h.  mp

UEFA zrušila 
významné pravidlo
Európska futbalová únia (UEFA) po 56 rokoch zrušila pravidlo o vyššej váhe gólu 
dosiahnutého na ihrisku súpera. O víťazovi dvojzápasu, ktoré malo opodstatne-
nie najmä v pohárových súťažiach, tak v prípade vyrovnaného skóre bude už od 
novej sezóny rozhodovať iba predĺženie, prípadne jedenástkový rozstrel. UEFA 
vyhovela dlhoročnému volaniu po zrušení pravidla, ktoré vychádzalo predo-
všetkým zo strany trénerov. „Pravidlo bolo nefér, najmä v prípade, ak dospel 
dvojzápas do predĺženia a  hosťujúci tím v  ňom skóroval. Domáci museli 
potom dať dva góly. Pravidlo bolo prežitkom a bránilo domácemu mužstvu 
útočiť, pretože sa obávalo inkasovať a dať súperovi podstatnú výhodu,“ po-
vedal prezident UEFA Aleksander Čeferin.  Zdroj: šport.sk

OƤslovo sa hlási 
Baťovianska galuska
Prvú augustovú nedeľu ožije Partizánske opäť cyklistikou. Na programe bude 4. ročník cyklotu-
ristického podujatia BAŤOVIANSKA GALUSKA. Organizátori, ktorými sú nadšenci cykloturistiky 
v spolupráci s Občianskym združením Užitoční ľudia a mestom Partizánske, aj tentoraz pripravili tri 
rôzne dlhé okruhy. Ich trasy opäť pretínajú okresy Partizánske, Topoľčany a Bánovce nad Bebravou. 
Prvý okruh meria 107 km, druhý je dlhý 57 km a tretí má dĺžku 32 km. Pre deti bude pripravený 1,2 
km dlhý okruh priamo na Námestí SNP, na ktorý sa vydajú o 10.15 h. A pre tých najmenších bude 
vyhradený priestor na námestí, aby prevetrali svoje kolobežky a odrážadlá. Na Námestí SNP bude 
aj spoločný štart zostávajúcich troch výkonnostných kategórií, ktorý je naplánovaný na nedeľu 1. 
augusta o 10.30 h. Cieľ Baťovianskej galusky, ktorá nemá štatút pretekov, bude tentoraz pred Pen-
ziónom Salaš v Partizánskom situovaným v lesnom prostredí. Bližšie informácie získate na www.
galuska.sk, kde sa záujemcovia môžu aj vopred zaregistrovať. Online registrácia bude ukončená 
29. júla o 22. h. Podujatie je vhodné pre všetky vekové kategórie od detí až po cyklistických ve-
teránov.

 Trasa C1 (dĺžka 108 km – prevýšenie 418 m): Partizánske (štart o 10.30 h na Nám. SNP v Par-
tizánskom, pešia zóna) – Brodzany – Krásno – Turčianky – Klátova Nová Ves – Bošany – Solčany 
– Nitrianska Streda – Kovarce – Ludanice – Chrabrany – Urmince – Nemčice – Jacovce – Velušovce 
– Závada – Duchonka – Kulháň (65. km – občerstvovacia stanica) – Zlatníky – Malé Hoste – Po-
chabany – Veľké Hoste – Šišov – Borčany – Rybany – Pravotice – Nedašovce – Ostratice – Nadlice 
– Chynorany – Žabokreky nad Nitrou – Malé Bielice – Veľké Bielice – Partizánske (cieľ: Reštaurácia 
a penzión Salaš).

 Trasa C2 (dĺžka 56 km – prevýšenie 236 m): Partizánske (štart o 10.30 h na Nám. SNP v Parti-
zánskom, pešia zóna) – Veľké Bielice – Malé Bielice – Žabokreky nad Nitrou – Chynorany – Bošany 
(ŽSR) – Horné Chlebany – Solčianky – Norovce – Šišov – Borčany – Rybany (31. km – občerstvovacia 
stanica) – Pravotice – Nedašovce – Ostratice – Nadlice – Chynorany – Žabokreky nad Nitrou – Malé 
Bielice – Veľké Bielice – Partizánske (cieľ: Reštaurácia a penzión Salaš).

 Trasa C3 (dĺžka 31 km – prevýšenie 66 m): Partizánske (štart o 10.30 h na Nám. SNP, pešia 
zóna) – Brodzany – Krásno – Nedanovce – Chynorany – Bošany (ŽSR) – Horné Chlebany – Norovce 
– Rajčany (18. km – občerstvovacia stanica) – Nadlice – Chynorany – Žabokreky nad Nitrou – Malé 
Bielice – Veľké Bielice – Partizánske (cieľ: Reštaurácia a penzión Salaš).  mp

MFC Spartak sƤnovou správnou radou
Výročná členská schôdza Futbalového klubu MFC Spartak Bánovce nad Bebravou 
o.z., ktorá sa uskutočnila v druhý júlový deň, priniesla personálne zmeny v obsadení 
jeho správnej rady. Tá pôvodná mala od 28. novembra 2018, odkedy klub nesie sú-
časný názov, zloženie: Andrej Znášik, Jozef Brida, Martin Slovák, Vladimír Weldl a Jo-
zef Petrlík. Po poslednej členskej schôdzi správnu rada MFC Spartak tvoria Andrej 
Znášik, Jozef Brida, Vladimír Weldl, Milan Kráľ, Miloš Šagát, Ondrej Kubík, Rastislav 
Žákech a Rastislav Adamus. Revízna komisia klubu bude pracovať v trojčlennej zosta-
ve Ján Kšiňan, Pavol Kováč a Václav Herián. Mestský FC Spartak povedie aj do novej 
súťažnej sezóny z postu prezidenta Andrej Znášik, viceprezidentom klubu je Jozef 
Brida, tajomníkom a ISFF manažérom naďalej zostáva Milan Kráľ a technický úsek má 
v merku Ladislav Nagy. 

Zmena nastala na lavičke štvrtoligového družstva mužov Spartaka, kde trénera Jo-
zefa Žiaka staršieho vystriedal Ľudovít Halás, ktorému asistenta bude robiť Peter Mo-
rávek. Post šéftrénera mládeže naďalej zastáva Miloš Šagát, ktorý bude koordinovať 
prácu ostatných trénerov. Do nastávajúceho súťažného ročníka 2021/2022 povedú 
mládežnícke družstvá MFC Spartak nasledovní tréneri – starší dorast U19: Ondrej 
Kubík (asistent trénera Milan Kráľ), mladší dorast U17: Radovan Zaťko (Milan Kráľ), 
starší žiaci U15: Pavol Kováč (Václav Herián), starší žiaci U15 B: Ondrej Škorec (Jozef 
Nižňanský), mladší žiaci U13: Vladimír Weldl (Jozef Nižňanský), prípravka U11: Peter 
Cidorík, prípravka U10: Andrej Chromík, prípravka U9: Marek Pristach a prípravka U8: 
Peter Mášik. Pri všetkých družstvách prípravky fi guruje v role asistenta Jozef Pristach 
a na výkonnosť všetkých brankárov bude dozerať klubový tréner Lukáš Kolárik.  mp

Cez víkend úvodné kolo
Pohára ObFZ Prievidza
Počas tretieho júlového víkendu budú na programe súboje prvé-
ho kola Pohára ObFZ Prievidza. Pohárová súťaž je novinkou v naj-
väčšom oblastnom futbalovom zväze na Slovensku a pre kluby 
bola vytvorená ako čiastočná kompenzácia za predchádzajúce 
dva súťažné ročníky, ktoré boli anulované. Kluby v nej štartovné 
neplatili a poplatky za delegované osoby hradí ObFZ Prievidza. 
Do prvého kola zasiahne štrnásť dvojíc, pre ktoré budú pohárové 
stretnutia ouvertúrou pred začiatkom nového súťažného roční-
ka 2021/2022. Ten sa začne predohrávkami netradične v skoršom 
termíne už 24. júla. Priamo do 2. kola Pohára ObFZ Prievidza, do 
ktorého postúpi štrnásť víťazov, bola nasadená dvojica klubov: TJ 
Nitrica (8. liga) – Slovan Nitrianske Sučany (6. liga).

 Program 1. kola Pohára ObFZ Prievidza – 17.7. o 16. h: MTJ 
Nitrianske Pravno /7. liga/ – MTJ Pravenec /6. liga/ (rozhodco-
via: L. Páleník, M. Mokrý, Janík), o 17.30 h: FK Prusy /8./ – OŠK 
Pečeňany /7./ (Bulík, Škultétyová, Malánik), TJ Ostratice /7./ – 
Baník Sebedražie /6./ (Jakubík, Paulovič, A. Kohút), Iskra Ra-
dobica /8./ – Iskra Nováky /6./ (Mokráň, Mikoláš, Špidlíková), 
18.7. o 11. h: Baník Haláčovce-Otrhánky /8./ – Baník Lehota 
pod Vtáčnikom B /6./ (Adamkovič, Škultétyová, Valach), o 17. 
h: OFK Bošany /8./ – OŠK Veľký Klíž /7./ (Letavay, Bebjak, Duhi-
na), o 17.30 h: Partizán Miezgovce /8./ – Partizán Brezolupy 
/7./ (Mliečko, Manina, Híreš), Družstevník Dolné Naštice /7./
– Dynamo Bystričany /6./ (Grznár, Lacík, Horeháj), OFK Malé 
Kršteňany /8./ – Družstevník Kolačno /8./ (Ficel, Jurík, M. Ja-
kubis), Družstevník Nedožery-Brezany /7./ – Magura Poruba 
/7./ (Čampiš, Rendla, Deraj), FK Bojnice /7./ – TJ Opatovce nad 
Nitrou /6./ (Dzina, J. Majzlan, Čulaga), Tatran Tužina /7./ – TJ AC 
Žabokreky nad Nitrou /6./ (Hodas, Guľváš, Šagát), FK Veľká 
Lehôtka /8./ – Hajskala Ráztočno /7./ (Vážny, Pánis, Poliaček) 
a Slávia Chrenovec-Brusno /7./ – FK Veľké Bielice /6./ (Nagy, 
Lipták, Fojtík).  mp
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Andrea Švecová najúspešnejšou 
účastníčkou juniorských majstrovstiev Slovenska
Jakub Nemec po zranení s dvomi medailami
Po slovenskej mužskej a  ženskej atletickej elite 
bojovali o  slovenské tituly na Mestskom štadióne 
Antona Hajmássyho v Trnave aj juniori s juniorkami. 
Slovenský šampionát bol pre nich zároveň posled-
nou šancou na splnenie limitov pre nadchádzajúce 
majstrovstvá Európy do 20 rokov, ktorých dejiskom 
bude od 15. do 18. júla estónsky Tallinn.
Najviac medailí na republikových majstrovstvách si 
vysúťažila osemnásťročná Andrea Švecová z Parti-
zánskeho. Reprezentantka ŠK ŠOG Nitra si z malého 
Ríma odniesla tri zlaté a jednu striebornú medailu. 
Pre zverenkyňu trénera Jozefa Šveca však bolo pri-
oritou predovšetkým splnenie limitu na juniorský 
európsky šampionát. Smolu, ktorá ju sprevádzala na 
predchádzajúcich podujatiach, sa jej však nepodari-
lo pretrhnúť. Práve naopak, kalich horkosti si vypila 
až do dna. V prvý súťažný deň si Švecová pripísala 
na konto dva kovy zlatého lesku. Najskôr sa s časom 
57,18 s stala s prehľadom slovenskou šampiónkou 
na hladkej štyristovke. Druhé zlato pridala v štafete 
na 4 x 100 m, kde nitrianske kvarteto ŠK ŠOG, kto-
ré tvorili aj Nina Húsková, Janka Kusyová a Viktória 
Forster, dosiahlo výsledný čas 48,06 s. Na druhý deň 
šampionátu v behu na 400 m cez prekážky sa An-
drea Švecová pokúšala prekonať limit (1:01,00 min) 
na juniorské majstrovstvá Európy. Napokon jej chý-
bali len štyri stotinky... V osobnom rekorde 1:01,04 
min si však podľa očakávania došprintovala po tretí 
slovenský titul pred druhou Rebekou Žibritovou 
(1:01,87 min) z AC Nové Zámky a treťou Dominikou 
Géciovou (1:03,43 min) zo Slávie Spišská Nová Ves. 
„Keďže som si po roku zlepšila osobný rekord 
takmer o sekundu, z mojej strany prevláda skôr 
radosť ako smútok. Samozrejme, tie štyri stotin-
ky mrzia... Myslím si, že po technickej stránke to 
bol jeden z mojich najlepších behov, ktoré som 
kedy bežala. Rytmicky mi vychádzali všetky pre-
kážky a konečne som menila aj nohy do prekáž-
ky, s  čím som mala dlhú dobu problémy. Takže 
celkové dojmy sú skôr pozitívne,“ povedala krát-
ko po absolvovaní štyristovky cez prekážky Andrea 
Švecová, ktorá bola aj členkou striebornej štafety ŠK 
ŠOG Nitra na 4 x 400 m (4:13,37 min), ktorú tvorili aj 
Janka Kusyová, Ella Gogová a Terézia Klementisová.
Výborné výkony na juniorských majstrovstvách Slo-
venska predviedli aj šprintéri. Po pauze zavinenej 
natiahnutým zadným stehenným svalom na pra-
vej nohe zakľakol do štartovacích blokov aj Jakub 
Nemec z  Atletického oddielu Partizánske, ktorý 
bol horúcim ašpirantom na medailu hneď v dvoch 
šprintérskych disciplínach. Rýchlik z Chynorian naj-

skôr v kvalifi kačných rozbehoch na 100 m štvrtým 
najlepším časom 10,92 s postúpil do fi nále. V ňom 
v  osobnom rekorde 10,75 s  obsadil delené druhé 
miesto spolu s Adamom Igazom zo Slávie STU Bra-
tislava. Za limitom na európsky šampionát juniorov 
(10,65 s) zaostali obaja o  jednu desatinu. Osobný 
rekord si vylepšil aj víťazný Samuel Beladič (10,69 
s) zo Slávie STU Bratislava, ktorému k  prekonaniu 
limitu na MEJ chýbali len štyri stotinky. Aj v kvalifi -
kácii v behu na 200 m si zverenec trénera Vladimíra 
Ištvána zlepšil osobný limit a so štvrtým najlepším 
časom kvalifi kácie 22,16 s postúpil podľa očakáva-
nia do fi nále. To bolo naozaj rýchle, keď prvých päť 
pretekárov si zlepšilo osobné rekordy. Titul opäť zís-
kal Samuel Beladič (21,60 s) zo Slávie STU Bratislava, 
ktorý sa stal kráľom slovenských šprintérov medzi 
juniormi. Druhú priečku obsadil jeho oddielový 
kolega Adam Igaz (21,62 s) a na delenej bronzovej 
priečke skončili s  časom 21,92 s  Jakub Nemec so 
Štefanom Bellusom zo Slávie STU Bratislava. „Vzhľa-
dom na to, že to boli moje prvé preteky v letnej 
sezóne, nemohol som čakať ešte viac. S mojimi 
časmi som preto spokojný. Samozrejme, boli 
tam rezervy, ktoré sa budem snažiť napraviť. Ale 
hlavne som šťastný, že som už konečne po zdra-
votnej stránke v poriadku,“ povedal dvojnásobný 
medailista juniorského šampionátu Jakub Nemec, 
ktorého nemrzelo, že mu stovkový limit na európ-
sky šampionát juniorov ušiel len o jednu desatinu: 

„Ani nie... Na majstrovstvách Slovenska v Trnave 
som chcel zabehnúť čas okolo 10,7 sekundy, čo 
sa mi aj podarilo. A koniec-koncov, na majstrov-
stvá Európy som bol nominovaný do štafety na 4 
x 100 m, takže som spokojný.“
Atletický oddiel Partizánske reprezentoval na re-
publikových majstrovstvách aj Marko Ťarcha, ktorý 
sa predstavil až v  štyroch disciplínach. V  behu na 
100 m skončil s časom 12,08 s tridsiaty, v behu na 
200 m obsadil 28. miesto (24,38 s), v behu na hlad-
kej štyristovke mu patrila 17. priečka v  osobnom 
rekorde 56,24 s a v hode 800 g vážiacim oštepom 
uzatváral najlepšiu desiatku pretekárov s výkonom 
25,06 m, ktorým si rovnako vylepšil osobné ma-
ximum. Tesne za medailovými pozíciami v  behu 
na 800 m zostal Philipp Ručka z Chynorian, ktorý 
s  časom 2:01,18 min obsadil štvrté miesto. Repre-
zentant ŠK ŠOG Nitra sa dočkal medaily v  štafete 
na 4 x  400 m  kde spolu s  Ladislavom Lubelecom, 
Mariánom Vánovským a Jakubom Vojtekom získali 
v čase 3:30,66 min bronz.
Najúspešnejším klubom slovenského šampionátu 
juniorov a junioriek sa stal ŠK ŠOG Nitra so šiestimi 
zlatými, dvomi striebornými a  piatimi bronzovými 
medailami. Ďalšie poradie: 2. Slávia Trnava (5 – 4 – 
1), 3. Slávia STU Bratislava (5 – 2 – 1), 4. Naša atletika 
Bratislava (3 – 1 – 3), 5. Slávia Trenčín (2 – 7 – 4), 6. 
ŠK Dukla Banská Bystrica (2 – 2 – 2) a BK Lysá pod 
Makytou (2 – 2 – 2).  mp

Jakub Nemec a Andrea Švecová  Foto: Jozef Švec

Na európsky šampionát pocestuje aj trio
Avenová, Nemec aƤŠvecová
Na 26. majstrovstvách Európy junio-
rov do 20 rokov v  estónskom Tallin-
ne bude od 15. do 18. júla štartovať 
dvadsiatka nádejných slovenských 
atlétov. Okrem jedenástich limitárov 
sa predstaví aj osemnásťročná Par-
tizánčanka Andrea Švecová, ktorá 
bude štartovať v behu na 400 m pre-
kážok. Zverenkyni trénera Jozef Šveca 
chýbali k  splneniu požadovanému 
výkonu 1:01:00 min len štyri stotinky. 
V Estónsku sa predstavia aj dve chlap-
čenské štafety na 4 x 100 a 4 x 400 m. 
Dvaja členovia šprintérskej štafety sa 
predstavia aj v individuálnych disciplí-
nach – Adam Igaz na 100 m a Samuel 
Beladič na 200 m. Ich štart a rovnako 
aj Andrei Švecovej schválil technický 
delegát tallinnského šampionátu. Na 
majstrovstvách starého kontinentu 
bude štartovať aj chodkyňa Paulína 
Avenová z  Partizánskeho. Zveren-
kyňa trénera Petra Mečiara prežíva 
skvelú sezónu, čo potvrdila viacná-
sobným splnením limitu v chôdzi na 
10 km, ktorý je 52 minút. Dokonca na 
posledných pretekoch v Banskej Bys-
trici útočila aj na limit na majstrovstvá 
sveta. Zastúpenie na majstrovstvách 
Európy bude mať aj Atletický oddiel 
Partizánske v  podobe šprintéra Ja-
kuba Nemca z  Chynorian. Zverenec 
trénera Vladimíra Ištvána síce vyne-
chal takmer polovicu sezóny kvôli 
problémom so zadným stehenným 

svalom, no aj posledný juniorský 
republikový šampionát naznačil, že 
splnenie limitu na stovke 10,65 s  by 
nebolo preňho problémom. V Talline 
bude Nemec reprezentovať Sloven-
sko v  štafete na 4 x  100 m. „V  tíme 
máme viacero atlétov, ktorí by 
mohli dosiahnuť pekné umiestne-
nie. V nominácii je šesť pretekárov 
v dorasteneckom veku, pre ktorých 
je štart na juniorských majstrov-
stvách Európy vhodnou náhradou 
za zrušený európsky šampionát 
do osemnásť rokov. Navyše, ďalší 
siedmi sú ročník narodenia 2003, 
takže v  juniorskej kategórii budú 
aj v  nasledujúcom roku. Vlani pre 

pandémiu nijaké vrcholné mládež-
nícke podujatie nebolo, tallinnský 
šampionát bude prvá možnosť 
konfrontácie našich s  európskou 
elitou po takmer dvoch rokoch. 
Prekvapil ma nezvyčajne vysoký 
počet prihlásených atlétov v  jed-
notlivých disciplínach. Takéto čísla 
v  minulosti nebývali,“ pripomenul 
šéftréner mládeže Slovenského atle-
tického zväzu Martin Illéš. Na junior-
ské majstrovstvá Európy v  Tallinne 
nominovalo štyridsaťpäť národných 
atletických federácií až 1247 atlétov. 
Na predchádzajúcich majstrovstvách 
Európy 2019 v Borase štartovalo šest-
násť slovenských atletických nádejí. 

O jedinú medailu sa postaral prekáž-
kar na 400 m  Matej Baluch, ktorý si 
zo Švédska priniesol bronz. Tallinnský 
juniorský šampionát sa uskutoční len 
týždeň po majstrovstvách Európy do 
23 rokov, ktoré hostí od 8. do 11. júla 
rovnako estónska metropola.

 Počty prihlásených v  disciplínach, 
v  ktorých sa predstaví naše trio at-
létov – beh na 400 m  cez prekážky 
(Andrea Švecová): 30 pretekárok z 23 
krajín, chôdza na 10 000 m  (Paulína 
Avenová): 34 pretekárok zo 16 krajín 
a štafeta juniorov na 4 x 100 m (Jakub 
Nemec): 19 krajín. 
 mp, zdroj: SAZ

Andrea Švecová

VƤKrásne horský beh
Milovníci horského behu sa môžu tešiť na štvrté pokračovanie podujatia Beh 
cez Plešovicu so štartom a cieľom pri Kultúrnom dome v obci Krásno, ktorý sa 
bude konať v  sobotu 31. júla. Na účastníkov hlavnej kategórie čaká opäť štr-
násť kilometrov dlhá trasa s prevýšením 380 metrov a s tromi občerstvovacími 
stanovišťami, ktorá povedie lesným prostredím cez Plešovicu pohorím Tribeča. 
Organizátori opäť pripravili aj beh pre deti, ktoré absolvujú 500 m dlhý okruh 
v obci bez merania času a každé z nich získa diplom. Prezentácia účastníkov je 
na programe od 7.45 do 9.45 h, preteky vytrvalcov na 14 km odštartujú o 10. 
h a o 10.15 h odštartujú preteky detí. Viac informácií získate na stránke www.
registrace.sportsoft.cz, kde do 29. júla prebieha online registrácia. Záujemcovia 
o  beh v  Krásne sa môžu zaregistrovať aj priamo v  dejisku pretekov v  deň ich 
konania. Počet účastníkov hlavného behu je limitovaný. Informácie o podujatí 
vám poskytne spoluorganizátorka podujatia Milada Turčeková na mob. č. 0905 
675 324 alebo prostredníctvom emailu: milada.turcekova@gmail.com.  mp

Urbánek opäť majstrom Slovenska
Športová hala pri Základnej škole na Bernolákovej ulici v Košiciach bola v prvú júlo-
vú sobotu miestom konania majstrovstiev Slovenska mladšieho žiactva v  zápasení 
voľným štýlom. V metropole východného Slovenska zápasilo o slovenské tituly v štr-
nástich hmotnostných kategóriách stodva pretekárov z  dvadsiatich oddielov. MZK 
Bánovce nad Bebravou reprezentovala síce oklieštená päťčlenná zostava, no až štyri 
z nej sa postavili na medailové stupne. Z bánovských zápasníkov sa najviac darilo Pat-
rikovi Urbánkovi, ktorý tretí rok po sebe získal titul majstra Slovenska. Tentoraz si 
vybojoval zlatú medailu v hmotnosti do 57 kg. Neúspešný fi nálový zápas absolvoval 

Tomáš Melas, ktorý v hmotnostnej kategórii do 44 kg podľahol domácemu zápasníkovi 
Dominikovi Zavackému a získal titul vicemajstra Slovenska. Bronzovú medailu si vybo-
jovali Andrej Melas vo váhe do 40 kg a rovnako Marek Margolien s trinástimi pretekár-
mi v najobsadenejšej hmotnostnej kategórii do 52 kg. Nepopulárne štvrté miesto ob-
sadil Nathaniel Adamkovič vo váhe do 37 kg. Najúspešnejším klubom šampionátu sa 
stal domáci ZK 1904 Košice, ktorého štrnásť zápasníkov získalo 33 bodov. Druhú priečku 
obsadil Gladiátor Šamorín (11 pretekárov – 32 bodov) a tretí skončil ZK Dunajská Streda 
(9 – 32). Bánovský MZK obsadil s 23 bodmi piatu priečku.
Na súboje slovenského šampionátu mladších žiačok sa zaregistrovalo trinásť pretekárok 
z ôsmich klubov. Svoje zastúpenie mal aj Zápasnícky klub Partizánske, ale keďže Ale-
xandra Horňáková bola v hmotnostnej kategórii do 45 kg osamotená, podľa pravidiel 
jej nebol titul udelený. V  súťaži klubov skončil ZK Partizánske so siedmimi bodmi na 
delenej bronzovej priečke spolu so ZK Dunajská Streda a Wrestling Clubom Slovakia. 
Zvíťazil ZK Mladosť Prievidza, ktorého tri dievčatá vyzápasili 18 bodov. O tri body menej 
mal ZK Corgoň Nitra, ktorý reprezentovali rovnako tri zápasníčky.  mp, foto: MZK 

Zápasníci MZK Bánovce nad Bebravou – zľava: Nathaniel Adamkovič, 
Andrej Melas, Patrik Urbánek, Marek Margolien a Tomáš Melas

Gális tretí s 281 bodmi
Po dlhšej odmlke spôsobenej druhou vlnou pandémie koronavírusu sa o slovo pri-
hlásili aj športoví strelci z ŠŠK Partizánske. Na jubilejnom 10. ročníku Pohára starostu 
Zbehy v športovej streľbe z malokalibrovej pušky na 60 rán obsadil Andrej Nociar 
v kategórii mužov desiatu priečku. Po položkách 78, 85, 83, 90, 83 a 84 dosiahol cel-
kový súčet 503 bodov. Na pretekoch, ktoré boli zároveň Krajskou streleckou ligou Nit-
rianskeho kraja, zvíťazil s 580 bodmi Jozef Široký z ŠSK Vištuk pred svojím oddielovým 
kolegom Jakubom Szaszákom (573 b) a tretím Jurajom Garajom (572 b) z ŠŠK Piešťa-
ny. Poslednú júnovú nedeľu sa na strelnici Jamina v Rudne nad Hronom konala Cena 
Miestnej organizácie Slovenského zväzu technických športov v Žarnovici. V disciplíne 
malokalibrová puška na 30 rán bez rozdielu vekových kategórií si bronzovú priečku 
vystrieľal Róbert Gális starší, ktorý po položkách 89, 98 a  94 dosiahol 281 bodov, 
čo je hodnota druhej výkonnostnej triedy. S počtom 288 bodov zvíťazil Milan Vrábel 
z ŠSK Handlová pred Ivanom Bublákom (286 b) z Lutily, ktorý súťaží za ŠSK Turany. 
Obaja dosiahli výkony I. výkonnostnej triedy.  mp, foto: SZTŠ

Medailisti Ceny MO SZTŠ Žarnovica – zľava: Ivan Bublák, Milan Vrábel 
a Róbert Gális

Paulína Avenová Jakub Nemec
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